ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Иркутск 07 сентября 2023 года

Иркутский районный суд .... в составе председательствующего судьи Зайнутдиновой И.А., при секретаре судебного заседания Евстифеевой В.А., с участием государственного обвинителя – Изюмовой В.И., защитника – адвоката Алтаева П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО1, **/**/**** года рождения, уроженца ...., гражданина РФ, с неполным средним образованием, не военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, регистрации по месту жительства не имеющего, фактически проживающего по адресу: ....46, судимого: 

1) **/**/**** Иркутским районным судом по п.п. «в,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ ст. 69 ч. 3 и ч. 5 УК РФ, изменений, внесенных апелляционным постановлением Иркутского областного суда от **/**/**** к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию срока наказания **/**/****;

2) **/**/**** Куйбышевским районным судом .... по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного **/**/**** по отбытию срока наказания, по настоящему уголовному делу содержащегося под стражей с **/**/****, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

установил:

ФИО1 совершил три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, две из которых в крупном размер, одна с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

**/**/****, у ФИО1 него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба в крупном размере, а именно на кражу имущества из любого дома, расположенного в поселке Новая Разводная Молодежного Муниципального образования .....

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба в крупном размере, **/**/****, в период времени с 24 часов 00 минут по 03 часа 23 минуты, более точное время следствием не установлено, ФИО1 подошел к участку ...., поселка Новая Разводная, Молодежного Муниципального образования ...., решив, что совершит кражу именно из вышеуказанного дома, где перелез через забор на вышеуказанный участок. Находясь на участке, ФИО1 осмотрев дом снаружи, подошел к незапертому окну жилого дома, где при помощи найденного на участке секатора, разрезал москитную сетку и через полученное отверстие проник в дом, являющийся жилищем, принадлежащим ФИО2 №1 Находясь в доме, ФИО1 продолжая реализовывать свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его умышленными преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественного - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, умышленно, тайно из корыстных побуждений, похитил находящееся в доме имущество, принадлежащее ФИО2 №1, а именно: часы наручные марки «Морис Лакруа», оснащенные ремешком синего цвета, стоимостью 13 500 рублей; часы наручные марки «Бвулгари», оснащенные ремешком черного цвета, стоимостью 5000 рублей; часы наручные марки «Санда», оснащенные ремешком бежевого цвета, стоимостью 3000 рублей; часы наручные марки «Донна Каран», оснащенные ремешком черного цвета, стоимостью 15 000 рублей; цепь из металла желтого, белого, розового цвета, золото «585» пробы, комбинированного плетения, стоимостью 50 000 рублей; крест православный из металла белого и желтого цвета, золото «585» пробы, стоимостью 20 000 рублей; браслет марки «Сваровски» из металла желтого цвета, стоимостью 15 000 рублей; подвеску марки «Сваровски» в виде овала, оснащенная цепью из металла желтого цвета, стоимостью 10 000 рублей; серьги из металла серого цвета, серебро «925» пробы с золотым напылением в виде лестницы, стоимостью 25 000 рублей; серьги из металла белого цвета, золото 585 пробы, инкрустированы вставками из белых камней «Бриллиант» в количестве 20 штук и черных камней «Бриллиант» в количестве 20 штук, стоимостью 90 000 рублей; серьги из металла белого цвета, золото, «585» пробы, инкрустированы вставкой из 1 камня «Бриллиант» и 1 камня «самородок» желтого цвета, стоимостью 50 000 рублей; браслет из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустирован вставкой в виде тонкой полоски камнями «Сапфир» в количестве 10 штук, стоимостью 13 000 рублей; серьги из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой в виде тонкой полоски камнями «Сапфир» в количестве 10 штук, стоимостью 7 500 рублей; серьги из металла желтого цвета «575» пробы, круглой формы в виде спирали, инкрустированы камнями «Бриллиант» в количестве 7 штук, стоимостью 25 000 рублей; часы наручные марки «Улис Нардин», оснащенные ремешком из прорезиненного материала черного цвета, стоимостью 12 000 рублей; часы наручные марки «Гесс» модель «ДаблЮ11605Эл», браслет выполнен из металла желтого цвета, стоимостью 2 800 рублей; часы наручные марки «Джаст Ковалли» модель «7253423517», браслет выполнен из металла желтого цвета стоимостью 3 850 рублей; часы наручные марки «Джаст Ковалли» модель «7253705517», браслет выполнен из металла желтого цвета, стоимостью 2 550 рублей; подвеску из металла серого цвета, серебро «925» пробы, прямоугольной формы, инкрустирована вставкой из камня красного цвета «Гранат», стоимостью 6 000 рублей; серьги из металла серого цвета, серебро «925», прямоугольной формы, инкрустированы вставкой из камня красного цвета «Гранат», стоимостью 8 000 рублей; кольцо из металла серого цвета, серебро «925», инкрустировано вставкой из камня красного цвета «Гранат», стоимостью 2 000 рублей; наличные денежные средства в размере 15 000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 3 штук; ожерелье из бисера желтого цвета, оснащенное подвесками квадратной формы – не представляющее материальной ценности; ожерелье черного цвета из круглых бусин – не представляющее материальной ценности; ожерелье из бусин прозрачного, черного, коричневого цвета, скрепленных между собой звеньями из металла желтого цвета - не представляющее материальной ценности; ожерелье из тканевого материала, оснащенное кольцом из металла желтого цвета, двумя изделиями из металла желтого цвета, камнем голубого цвета и белого цвета - не представляющее материальной ценности; подвеску квадратной формы, инкрустирована вставкой из прозрачных камней, оснащенная тканевой веревкой коричневого цвета - не представляющая материальной ценности; подвеску круглой формы из металла желтого цвета с орнаментом черно-желтого цвета, оснащенная тканевой веревкой черного цвета - не представляющая материальной ценности; подвеску марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустирована вставками из прозрачных камней, оснащенная металлической цепью - не представляющая материальной ценности; серьги марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустированы вставками из прозрачных камней - не представляющие материальной ценности; кольцо марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустировано вставками из прозрачных камней - не представляющее материальной ценности; подвеску из металла серебристого цвета, в виде круга, инкрустирована вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета, оснащенная цепью серебристого цвета - не представляющая материальной ценности; браслет из металла серебристого цвета, в виде кругов, по окружности инкрустирован вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета - не представляющий материальной ценности; серьги из металла серебристого цвета в виде круга, по окружности инкрустированы вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета - не представляющие материальной ценности; кольцо из металла серебристого цвета, в виде круга, по окружности инкрустировано вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета - не представляющее материальной ценности; брошь в виде павлина из металла серого цвета, инкрустирована камнями прозрачного и синего цветов - не представляющая материальной ценности; браслет из металла желтого цвета в виде 7 прямоугольных звеньев внутри, которых изображены различные рисунки - не представляющий материальной ценности; изделие из металла серебристого цвета, в виде жемчужины - не представляющее материальной ценности; серьги из металла желтого цвета, в виде прямоугольника, с изображением двух звезд желтого цвета - не представляющие материальной ценности; кольцо из металла серебристого цвета, в виде круглых звеньев, внутри которых изображены звезды - не представляющее материальной ценности; кольцо из металла желтого цвета, инкрустировано вставкой из 5 прозрачных камней - не представляющее материальной ценности; кольцо из металла желтого цвета - не представляющее материальной ценности; кольцо из металла желтого цвета в греческом стиле - не представляющее материальной ценности; кольцо из серебристого металла, инкрустировано камнем в виде круга - не представляющее материальной ценности; серьги из металла желтого цвета, инкрустированные вставкой из прозрачного камня, в одном из изделий отсутствует камни - не представляющие материальной ценности; серьги из металла желтого цвета, инкрустированы вставкой из камня черного цвета - не представляющие материальной ценности; мешочек голубого цвета - не представляющий материальной ценности; мешочек коричневого цвета - не представляющий материальной ценности; сумку синего цвета, оснащенная ремнем для переноски, который крепится за металлические карабины желтого цвета - не представляющая материальной ценности.

А всего на общую сумму 394 200 рублей, что является крупным размером. После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО2 №1 ущерб в крупном размере на общую сумму 394 200 рублей.

Кроме этого, **/**/**** у ФИО1 в точно не установленное следствием вечернее время возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба в крупном размере, а именно на кражу имущества из любого дома, расположенного в поселке Новая Разводная Молодежного Муниципального образования .....

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба в крупном размере, **/**/****, в период времени с 24 часов 00 минут по 05 часов 03 минуты, более точное время следствием не установлено, подошел к участку ...., поселка Новая Разводная, Молодежного Муниципального образования ...., решив, что совершит кражу именно из вышеуказанного дома, где перелез через забор на вышеуказанный участок, находясь на участке, ФИО1 осмотрев дом снаружи, подошел к незапертому окну подвального помещения жилого дома, через которое проник в дом, являющийся жилищем, принадлежащим ФИО2 №2 Находясь в доме, ФИО1 продолжая реализовывать свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его умышленными преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественного - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, умышленно, тайно из корыстных побуждений, похитил находящееся в доме имущество, принадлежащее ФИО2 №2, а именно: наличные денежные средства в размере 50 000 рублей, находившиеся в кошельке из незапертого автомобиля марки «Тойота» модель «Лэнд Крузер Прадо», купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 10 штук; наличные денежные средства в размере 35 000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 3 штук, купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 20 штук; наличные иностранные денежные средства в размере 120 000 тенге в перерасчете на российские рубли - 14 909 рублей 19 копеек, 120 долларов США в перерасчете на российские рубли - 7 095 рублей 85 копеек, 300 Евро в перерасчете на российские рубли - 17 818 рублей 02 копеек, 2 000 армянский драм купюрами достоинством 1000 драм в количестве 2 штук в перерасчете на российские рубли 810 рублей 30 копеек; 20 батт купюрой достоинством 20 батт в количестве 1 штуки в перерасчете на российские рубли - 27 рублей 25 копеек; 1370 индийских рупий купюрами достоинством 100 рупий в количестве 3 штук, 10 рупий в количестве 2 штук, 50 рупий в количестве 1 штук, 500 рупий в количестве 2 штук в перерасчете на российские рубли – 1091 рублей 89 копеек; 6460 непальских рупий купюрами достоинством 1000 рупий в количестве 6 штук, 100 рупий в количестве 3 штук, 50 рупий в количестве 3 штук, 10 рупий в количестве 1 штуки в перерасчете на российские рубли - 3042 рублей, 510 кыргызских СОМ купюрами достоинством 500 сом в количестве 1 штуки, 10 сом в количестве 1 штуки в перерасчете на российские рубли - 412 рублей 99 копеек; кольцо из сплава серебра «925» пробы с верхушкой в виде дельфина, стоимостью 89 рублей 95 копеек; кольцо безразмерное из сплава серебра «925» пробы, стоимостью 66 рублей 52 копеек; подвеску в виде иконы из сплава серебра «925» пробы, стоимостью 230 рублей 26 копеек; серьги из сплава серебра «925» пробы, стоимостью 543 рублей 90 копеек; подвеску в виде креста из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустирована вставкой с камнем «Гранат», стоимостью 1500 рублей; подвеску в виде креста из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустирована вставкой с камнем «Изумруд», стоимостью 14 000 рублей; скоростной велосипед «Джеймис» в красном цвете, стоимостью 12 000 рублей; подвеска «лист малахита» из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустирована вставкой камень «Малахит», стоимостью 2000 рублей; серьги из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Фианит», стоимостью 10 000 рублей; кольцо из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Фианит», стоимостью 15 000 рублей; подвеску «Сова» из металла желтого цвета, золото «585» пробы, с камнем «Жемчуг», стоимостью 9000 рублей; цепь из металла желтого цвета, золото «375» пробы, плетение «ручеек», стоимостью 13 000 рублей; позолоченные серьги «Морские» из металла желтого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Фианит», стоимостью 1700 рублей; серьги из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Бриллиант» и «Жемчуг», стоимостью 62 000 рублей; подвеску из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустирована вставкой с камнем «Бриллиант» и «Жемчуг», стоимостью 26 000 рублей; кольцо из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Изумруд», стоимостью 27 000 рублей; кольцо из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Гранат» и «Фианит», стоимостью 24 000 рублей; серьги из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Гранат» и «Фианит», стоимостью 46 000 рублей; помолвочное кольцо из металла белого цвета, золото «585» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Бриллиант», стоимостью 45 000 рублей; обручальное кольцо из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Бриллиант», стоимостью 47 900 рублей; серьги из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Аметист», стоимостью 60 000 рублей; кольцо из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Аметист», стоимостью 47 990 рублей; браслет из металла желтого цвета, золото «375» пробы, плетение «ручеек», стоимостью 7 000 рублей; серьги из металла желтого цвета, золото «585» пробы, в виде колечка, инкрустированы вставкой с камнем «Фианит», стоимостью 20 000 рублей; серьги в виде ракушки (завивок с кольцом) из металла желтого цвета, золото «585» пробы, стоимостью 20 000 рублей; кольцо из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустировано вставкой с камнями «Фианит», стоимостью 20 000 рублей; серьги из металла серого цвета, серебро «925» пробы с цветными вставками в виде рыбок (эмаль синего цвета), стоимостью 4000 рублей; браслет из металла серого цвета, серебро «925» пробы с цветными вставками в виде рыбок (эмаль синего цвета), стоимостью 5 000 рублей; шкатулку в форме шара– не представляющая материальной ценности; браслет синего цвета из камней синего цвета, оснащенный магнитной застежкой – не представляющий материальной ценности; кольцо из металла в виде двух лепестков– не представляющее материальной ценности; серьги из металла желтого цвета с разноцветными рисунками – не представляющие материальной ценности; подвеска из металла желтого цвета с разноцветными рисунками, оснащенная цепью из металла желтого цвета– не представляющая материальной ценности; цепь из металла серебристого цвета– не представляющая материальной ценности; брошь из металла желтого цвета в виде «Совы» – не представляющая материальной ценности.

А всего на общую сумму 671 228 рублей 12 копеек, что является крупным размером. После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО2 №2 ущерб в крупном размере на общую сумму 671 228 рублей 12 копеек

Кроме того, **/**/****, у ФИО1 в точно не установленное следствием вечернее время возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на кражу имущества из любого дома, расположенного в поселке Молодежный Молодежного Муниципального образования .....

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, **/**/****, в период времени с 24 часов 00 минут по 04 часа 02 минуты, более точное время следствием не установлено, ФИО1 подошел к участку .... муниципального образования ...., решив, что совершит кражу именно из вышеуказанного дома, где перелез через забор на вышеуказанный участок. Находясь на участке, ФИО1 осмотрев дом снаружи, подошел к незапертому окну подвального помещения жилого дома, находящееся в режиме «проветривания» незаконно проник в дом, являющийся жилищем, принадлежащий ФИО2 №3 Находясь в доме, ФИО1 продолжая реализовывать свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его умышленными преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественного - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, умышленно, тайно из корыстных побуждений, похитил находящееся в доме имущество, принадлежащее ФИО2 №3, а именно: денежные средства в размере 60 000 рублей, купюрами достоинством 5 000 рублей в количестве 12 штук; иностранные денежные средства: 5 юань купюрой достоинством 5 юань в количестве 1 штуки в перерасчете на российские рубли – 43 рублей 68 копеек; 45 Египетских фунтов- купюрой достоинством 20 фунтов в количестве 1 штуки, купюрой достоинством 25 фунтов в количестве 1 штуки в перерасчете на российские рубли – 142 рублей 20 копеек, 10 Канадских долларов купюрой достоинством 10 долларов в количестве 1 штуки – в перерасчете на российские рубли 556 рублей 70 копеек; цепь из металла желтого цвета, золото «585» пробы, плетение «двойная панцирная», стоимостью 50 000 рублей; часы наручные марки «Сейко», оснащенные браслетом серебристого цвета, стоимостью 11 900 рублей; велосипед марки «Велт» модель «Едельвейс 1.0 Ди», стоимостью 16 574 рублей 21 копеек; серьги марки «Дарвин» из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Янтарь», стоимостью 6 000 рублей; кольцо марки «Дарвин» из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Янтарь», стоимостью 6 000 рублей; серьги в виде круга из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Янтарь», стоимостью 1 500 рублей; серьги в виде рыбы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Янтарь», стоимостью 6 000 рублей; подвеску в виде рыбы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустирована вставкой с камнем «Янтарь», стоимостью 3 000 рублей; серьги в виде плетения решетки квадратной формы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнями «Фианит», стоимостью 3 000 рублей; серьги из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Сапфир», стоимостью 50 000 рублей; кольцо из металла желтого цвета, золото «585» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Сапфир», стоимостью 30 000 рублей; колье, комбинация из ткани розового цвета и металла желтого цвета – не представляющее материальной ценности; кулон в виде двух металлических овалов, оснащенный кожаной лентой – не представляющий материальной ценности; клипсы, в виде белых кругов - не представляющие материальной ценности; серьги из металла, в виде колец с орнаментом в греческом стиле - не представляющие материальной ценности; серьга в виде трех шаров - не представляющая материальной ценности; серьги из металла серого цвета, инкрустированы камнями белого цвета и эмалевыми цветами - не представляющие материальной ценности; цепь из металла серого цвета– не представляющая материальной ценности.

А всего на общую сумму 244 716 рублей 79 копеек. После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО2 №3 значительный ущерб на общую сумму 244 716 рублей 79 копеек. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что **/**/**** он находился дома, у него не было денежных средств, а они ему были нужны, им нужно было приобрести продукты питания, а также обеспечит своего ребенка в школу. Тогда **/**/**** в ночное время, то есть примерно в 24 часа 00 минут, он сообщил своей сожительнице ФИО31 о том, что поедет встретиться с друзьями в яхт клубе, после чего собрался, одел свою кофту темного цвета с капюшоном, штаны темно-серого цвета и кроссовки серого цвета со светоотражающими элементами и уехали в сторону ИСХИ (....), так как понимал, что в данных районах богатые дома, он решил совершить краж, он нашел дом, предположил, что в доме может находится что-нибудь ценное, дом был расположен по адресу: ...., осмотрев дом снаружи, он понял, что в таком доме может храниться ценное и дорогое имущество, дом он выбирал без сигнализации и без сторожевых собак. ....-х этажный. Изначально он перелез через забор соседнего участка, где присмотрел велосипед, который описать не сможет, так как уже не помнит. После чего он перелез через забор, разграничивающий эти участки, он обошел дом, убедился, что хозяева дома спят, убедился, что никто за его действиями не наблюдает. При осмотре дома, он заметил, что на одном из окон установлена москитная сетка и из окна торчали гофры, само окно было открыто, он решил проникнуть в дом, через вышеуказанное окно. При осмотре участка он нашел секатор с рукояткой оранжевого цвета, секатором он порезал москитную сетку, после чего пролез в окно, и попал в бойлерную комнату примерно в 01 часов 00 минут, она старался все делать тихо, так как понимал, что хозяева находятся в доме. В доме он начал обходить комнаты на 1 этаже, в одной из комнат увидел выдвижной ящик и тумбочку. Тогда, стал открывать ящики, но ничего ценного не нашел, он прошел в прихожую. Комнату, где находился шкаф с дверцами, какие именно не помнит, увидел ювелирную украшения из золота и серебра, часы в количестве около 8-10 штук мужские и женские, марки назвать и описать не сможет, подумал, что их можно дорого продать, денежные средства в размере 15 000 рублей, какими купюрами не помнит, сумку синего цвета после чего украшения, часы, денежные средства он разложил по карманам и в сумку. Он все делал тихо, его никто не видел, после чего он прошел и закрыл двери дома на 1 этаже и вышел, примерно в 01 часов 15 минут, подошел к забору и перелез на территорию соседнего участка, где ранее уже видел велосипед, он решил похитить данный велосипед, так как хотел, как можно быстрее скрыться с места преступления и на велосипеде он отправился в сторону ...., доехав до Академического моста, где расположена заправка «Крайс Нефть», где оставил велосипед, так как не хотел, чтобы его кто-нибудь увидел на велосипеде, так как он понимал, что может попасть в камеры видеонаблюдения, данный велосипед он оставил в кустах, подумал, что если ему понадобится велосипед, то он сможет его взять. Украшения он показал своей знакомой ФИО5 №9, которая их осмотрела, выбрала для себя и приобрела у него, о том, что украшения краденные она не знала, он ее заверил, что они принадлежат ему и его сожительнице ФИО5 №4 Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ мне было предъявлено заключение товароведческой экспертизы № от **/**/****. Часы марки «Гесс», со стоимостью 2800 рублей согласен, оспаривать не собирается. Часы марки «Джаст Ковалли» со стоимостью в 3850 рублей согласен, оспаривать не собирается. Часы марки «Джаст Ковалли», со стоимостью в 2 550 рублей согласен, оспаривать не собирается. Часы «Морис Лакруа», со стоимостью в 13 500 рублей согласен, оспаривать не собирается. Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ мне был предъявлен допрос потерпевшей ФИО2 №1 от **/**/**** и скриншоты с которыми я ознакомлен, со стоимостью имущества, а именно: часы «Бвулгари» в 5 000 рублей согласен, оспаривать не собирается. Часы «Санда» в 3000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Часы «Донна Каран» в 15 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Цепь золотая стоимостью в 50 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Крест православный в 20 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Браслет «Сваровски» в 15 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Подвеска «Сваровски» в 10 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Серьги серебро с золотым напылением, в 25 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Серьги из белого золота инкрустированы бриллиантами в 90 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Серьги из белого золота с 1 бриллиантом и 1 самородком в 50 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Браслет, инкрустирован сапфирами в 13 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Серьги, инкрустированы сапфиром в 7 500 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Серьги из золота инкрустированы бриллиантами в 25 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Часы «Улис Нардин» в 12 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Подвеска, инкрустирована гранатом в 6 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Серьги, инкрустированные гранатом в 8 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Кольцо, инкрустированное гранатом в 2 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ ему был предъявлен протокол осмотра предметов с фототаблицей от **/**/****, а именно диска с видеозаписью, по фототаблице себя опознать он не смог, так как фототаблица нечеткая, согласно осмотру указана одежда, а именно кофта с капюшоном, штаны темно-серого цвета, кроссовки со светоотражающими элементами, по этой одежде могу опознать себя. Все указанные вещи он взял и положил себе в карманы. Вышел из данного дома он через заднюю дверь, расположенную на первом этаже, которую он открыл через щеколду, перелез через забор на территорию соседнего участка, где присмотрел вышеуказанный велосипед, взял указанный велосипед, перекинул его через забор на улицу, перелез сам, сел на велосипед поехал в сторону ...., а именно, своего дома, где проживает. Выехав на Байкальский тракт, он поехал в сторону мкр. Солнечный ..... После, по .... моста, где в конце моста, со стороны Свердловской территории он оставил возле отбойника велосипед и направился домой. Через несколько дней он продал похищенные золотые и серебряные изделия своей знакомой по имени ФИО5 №9 (телефон №), которая работает в ломбарде, каком именно, он не знает, так как они встречались на берегу Якоби, где он ей передавал украшения. Вырученные денежные средства от похищенного имущества в размере приблизительно 8000 рублей ФИО5 №9 перевела ему на банковскую карту его сожительницы ФИО5 №4. ФИО5 №4 он сообщил, что данные денежные средства ему перечислили знакомые, которым он ранее одалживал. Данные денежные средства он потратил на личные нужды, по своему усмотрению. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, скрываться, не намерен. Желает содействовать следствию ( т. 1 л.д. 201-207, т. 3 л.д. 27-29, 55-63, т. 4 л.д. 173-179, т. 5 л.д.118-128, 152-156).

Из показаний подсудимого ФИО1, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, следует, что **/**/**** он также находился дома. Приблизительно в ночное время **/**/**** 24 часов 00 минут он сообщил своей сожительнице ФИО5 №4, что поедет к друзьям, оделся в кофту темного цвета с капюшоном, штаны темно-серого цвета, кроссовки серого цвета со светоотражающими элементами, направился в сторону ИСХИ, доехав до 5 эт. Общежитий, он направился пешком в сторону .... в целях найти дом, чтобы совершить кражу. Дом выбирал без сигнализации и сторожевых собак. Подойдя к дому, который расположен по адресу: ..... Изначально он перелез через забор соседского участка. Между данными участками была калитка, через которую он зашел на территорию присмотренного им дома примерно в 02 часов 00 минут **/**/****. Он обошел дом, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. При осмотре дома заметил, что в подвальном помещении открыто окно. В этот момент он принял решение проникнуть в дом через указанное окно, в помещении подвала было темно, он с помощью фонарика на своем телефоне освещал дорогу. На 1 этаже он взял денежные средства в размере 35 000 рублей, какими купюрами он не помнит, деньги находились в кошельке, который лежал на 1 этаже в прихожей, в шкафу. После чего прошел на 2 этаж, где в одной из комнат взял из шкатулок различные украшения, среди которых были кольца, цепочки, серьги, браслеты, так же взял иностранные денежные средства, подумал, что с них тоже можно получить денежные средства, какие именно были денежные средства пояснить не может, так как в иностранных купюрах сильно не разбирается. После чего он спустился на 1 этаж и зашёл через незапертую дверь в гараж, который соединен с домом, он подошел к стоящему в нем автомобилю «Лэнд Крузер Прадо», открыл дверь, так как она оказалась не заперта, увидел между сидениями портмоне, открыв портмоне, увидел денежные средства в размере 50 000 рублей, какими купюрами он не помнит, денежные средства положил себе в карман. В гараже находился велосипед марку и модель он не запомнил, который так же решил похитить, чтобы добраться до дома. Дом покинул через входную дверь с велосипедом, подошел к откатным воротам, перекинул велосипед, после чего перелез сам, на велосипеде с похищенным имуществом уехал в сторону ...., так как решил, что не сможет принести его домой, кроме того понимал, что мог попасть на камеры видеонаблюдения. После он осмотрел украшения, встретился с ФИО5 №9, осмотрев некоторые из них она купила для себя, ФИО5 №9 он сообщил, что данное имущество принадлежит ему и сожительнице ФИО33, то есть о том, что имущество, краденное она не знала, денежные средства, полученные от нее он потратил на личные нужды. **/**/**** он находился дома по вышеуказанному адресу по адресу: ...., д,277 ...., комн. 1 со своей сожительницей ФИО31 Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ ему было предъявлено заключение товароведческой экспертизы № от **/**/****, 1) Кольцо «Дельфин» со стоимостью 89, 95 рублей согласен, оспаривать не собирается. 2) Кольцо безразмерное позолоченное со стоимостью в 66,52 рублей согласен, оспаривать не собирается. 3) Подвеска в виде иконы со стоимостью 230, 26 рублей согласен, оспаривать не собирается. 4) Серьги позолоченные со стоимостью в 543,90 рублей согласен, оспаривать не собирается. В порядке ст. 190 УПК РФ мне был предъявлен допрос потерпевшего ФИО2 №2 от **/**/**** и скриншоты с которыми он ознакомлен, со стоимостью имущества, а именно: 1) Подвеска в виде креста, инкрустирован гранатом в 1500 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 2) Подвеска в виде креста, инкрустирован изумрудными камнями в 14 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 3) Велосипед «Джеймис» в 12 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 4) Подвеска «лист малахита» в 2 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 5) Серьги из золота с фианитами в 10 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 6) Кольцо из золота с фианитами в 15 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 7) Подвеска «Сова» с жемчугом в 9000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 8) Цепь из золота в 13 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 9) Позолоченные серьги «Морские» в 1700 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 10) Серьги с бриллиантами и жемчугом в 62 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 11) Подвеска с бриллиантами и жемчугом в 26 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 12) Кольцо золотое с изумрудами в 27 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 13) Кольцо с гранатом и фианитами в 24 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 14) Серьги из золота с гранатом и фианитами в 46 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 15) Помолвочное кольцо с бриллиантом в 45 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 16) Обручальное кольцо с бриллиантом в 47 900 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 17) Серьги золотые с аметистом в 60 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 18) Кольцо золотое с аметистом в 47 990 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 19) Браслет из золота в 7 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 20) Серьги в виде колечка в 20 000 рублей согласен, оспаривать не собирается. 21) Золотые серьги (завивок с кольцом) в 20 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается.22) Кольцо золотое с полоской из фианитов в 20 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 23) Серьги серебро-рыбки в 4000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 24) Браслет серебро-рыбки в 5 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ ему был предъявлен протокол осмотра предметов с фототаблицей от **/**/****, а именно диска с видеозаписью, по фототаблице себя опознать он не смог, так как фототаблица нечеткая, согласно осмотру указана одежда, а именно кофта с капюшоном, штаны темно-серого цвета, кроссовки со светоотражающими элементами, по этой одежде может опознать себя (т. 2 л.д. 117-121, т. 3 л.д. 27-29, 64-73, т. 4 л.д. 173-179, т. 5 л.д.118-128, 152-156).

Из показаний обвиняемого ФИО1 следует, что **/**/**** он находился дома по вышеуказанному адресу по адресу: ...., д,277 ...., комн.1 со своей сожительницей ФИО31 Приблизительно в 24 часов 00 минут **/**/**** он сообщил своей сожительнице ФИО31 о том, что планирует встретиться со своими друзьями в яхт-клубе. На самом деле, он планировал совершить квартирную с целью похитить ценные вещи, чтобы их продать и выручить денежные средства, которые планировал потратить на свое усмотрение, так как нуждался в денежных средствах, поскольку не работал. После чего он собрался, оделся в темную кофту с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки со светоотражающими элементами, взял медицинские перчатки синего цвета, которые ранее приобрел в аптеке. Дом выбирал без сигнализации и сторожевых собак. Подойдя к дому, который расположен по адресу: ...., около 02 часов 00 минут, он перелез через металлический забор, которым был огорожен указанный дом, обошел дом, убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осмотрев дом, он обнаружил, что пластиковое окно в подвальном помещении данного дома находится в режиме проветривания. Тогда он просунул в него руку и открыл соседнюю створку данного окна. Попав в подвальное помещение, с помощью фонарика на своем телефоне осветил себе дорогу до лестницы, ведущей на 1 этаж. Обойдя первый этаж дома. Он зашел в кабинет в котором увидел тумбочку, откуда из шкатулки взял ювелирные украшения, часы, так же он взял иностранные денежные средства из тумбочки, которую он вытащил с окна во двор, так как не мог открыть ящик, денежные средства из тумбочки, которую он вытащил через окно. После, он вернулся в дом также через открытое окно кабинеты, из которого он вынес тумбочку. После, он по лестнице поднялся на второй этаж дома, в одной из комнат которого он обнаружил женскую сумку светлого цвета, точно не помнит какого, так как было темно. В данной сумке он обнаружил денежные средства в размере приблизительно 60000 рублей. Данные денежные средства он положил себе в карман кофты. Вернувшись на первый этаж, в зале на столе в тарелочке он обнаружил сломанные часы и цепочку, из какого именно драгоценного металла она была, он не помнит. Данные вещи он также положил себе в карман штанов. После, он решил покинуть данный дом. По времени все заняло примерно 30 минут, то есть он покинул территорию примерно в 02 часов 30 минут. После чего взял велосипед фиолетового цвета за домом. Велосипед оставил в кустах около ..... После чего ФИО5 №13 через несколько дней отдал иностранные денежные средства, для того чтобы он оценил их ценность. Украшения он показал ФИО5 №9, она приобрела золотую цепь, о том, что украшения краденые она не знала, ФИО5 №13 так же не знал, что денежные средства краденные. Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ ему было предъявлено заключение товароведческой экспертизы № от **/**/**** часы наручные «Сейко», со стоимостью в 11 900 рублей согласен, оспаривать не собирается. Так же было предъявлено заключение № от **/**/**** велосипед марки «Велт» со стоимостью в 16 574 рублей 21 копеек согласен, оспаривать не собирается. Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ ему был предъявлен допрос потерпевшей ФИО2 №3 от **/**/**** и скриншоты с которыми он ознакомлен, а именно: 1) Цепь из золота в 50 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 2)Серьги «Дарвин» в 6 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 3) Кольцо «Дарвин» в 6 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 4) Серьги в виде круга в 1 500 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 5 ) Серьги в виде рыбы в 6 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 6) Подвеска в виде рыбы в 3 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 7) Серьги (решетка) в 3 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. 8) Серьги с сапфирами в 50 000 рублей и кольцо с сапфиром в 30 000 рублей, согласен, оспаривать не собирается. Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ ему был предъявлен протокол осмотра предметов с фототаблицей от **/**/****, а именно диска с видеозаписью, по фототаблице себя опознать он не смог, так как фототаблица нечеткая, согласно осмотру указана одежда, а именно кофта с капюшоном, штаны темно-серого цвета, кроссовки со светоотражающими элементами, по этой одежде могу опознать себя. На велосипеде он поехал в сторону ..... Не доезжая поворота, ведущего в ...., он скинул данный велосипед с обочины дороги в кусты и траву, расположенные в кювете. Перчатки, в которых совершал кражу, он выбросил по пути, где именно, он не знает. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, скрываться не намерен. Желает содействовать следствию. Более, по данному поводу ему пояснить нечего (т.3. л.д. 13-18, 27-29, 47-54, т. 4 л.д. 173-179, т. 5 л.д. 118-128, 152-156).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил. 

В связи с неявкой в судебное заседание потерпевших и свидетелей, в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания, данные ими в ходе предварительного следствия.

Допрошенная потерпевшая ФИО2 №1 показала, что она состоит в браке с ФИО5 №1 У супруга в собственности имеется участок, расположенный по адресу: ...., Молодежное МО, ..... На указанном участке расположен жилой дом, который полностью пригоден для круглогодичного проживания. К дому подведены все необходимые коммуникации (электричество, водопровод, отопление, канализация). Участок по периметру огорожен забором, представляющий собой бетонные колонны, отделанные плиткой, между колоннами размещены металлические пролеты. Вход на участок осуществляется с фронтальной стороны забора, через откатные ворота или калитку. Сторожевых собак нет. Участок оснащен камерами видеонаблюдения, а также охранной сигнализацией (сигнализация отключена, когда они находятся дома). Дом двухэтажный. Вход в дом осуществляется через основную дверь, а также можно войти через дверь в кухне. **/**/**** она и ФИО5 №1 отсутствовали дома в период с 16 часов 00 минут по 21 час 00 минут. Вернувшись домой в 21 час 00 минут, в доме все было в порядке. Около 23 часов 00 минут они легли спать, в спальне, расположенной на втором этаже. Перед сном они проверяют входные двери, все было заперто. Однако, они оставили окно в гараже в режиме проветривания. Окно в этом режиме открывается довольно широко, что можно просунуть руку и открыть окно. Из окна торчат гофры для отвода воздуха. Ночью она не просыпалась, ФИО5 №1 проснулся около 03 часов 00 минут **/**/****, однако на первый этаж не спускался. Бодрствовал на протяжении 10 минут. Затем опять лег спать. Проснувшись около 06 часов 15 минут, ФИО5 №1 спустился на первый этаж и обнаружил, что общий порядок в доме нарушен. Сообщил об этом ей, она спустилась вниз и также заметила, что на первом этаже беспорядок, вещи, лежащие в тумбочках и шкафах, лежат на полу. Они поняли, что подверглись краже и сообщил в дежурную часть ОП-10 МУ МВД России «Иркутское». Перед приездом полиции, они провели предварительный подсчет похищенных предметов, о чем она сообщила в первоначальном допросе. На сегодняшний день они располагают точными наименованиями предметов, а также точным перечнем похищенного имущества. Похищенным имуществом является: 1.Часынаручные марки «Морис Лакруа», производство Швейцария, выполнены из металла с золотым напылением, циферблат синего цвета, кожаный ремешок, приобретенный в 2006 году, за 160 000 рублей, с учетом износа оценивает в 160 000 рублей. 2. Часы наручные марки «Булгари» (не оригинальные), размерами циферблата 3х3 в корпусе белого цвета, ремешок черного цвета, лаковая кожа, круглый циферблат, приобретенный в 2008 году, за 10 000 рублей, с учетом износа оценивает в 5 000 рублей, приобретали в Китае. 3. Часы наручные, марки «Санда». размерами циферблата 3х3 Корпус из пластмассы бежевого цвета. Ремешок с деревянной текстурой (под дерево), приобретенные в 2014 году, за 5 000 рублей, с учетом износа оценивает в 4 000, приобретали в Китае. 4. Часы наручные марки «Донна Каран», размерами циферблата 7,5х5 выполнены из металла черного цвета (не драгоценный металл), на кожаном ремешке черного цвета, большой циферблат круглой формы, приобретались в 2013 году за 20 000 рублей, с учетом износа оценивает в 15 000 рублей. 5.Цепь из желтого золота (585 пробы), белого (585 пробы), розового золота (585 пробы), с золотыми шариками, комбинированного плетения, размер 52 см, приобретенная в 2014 году, в ювелирном магазине за 50 000 рублей, с учетом износа оценивает в 50 000 рублей. 6. Крест (православный) из белого(585 пробы) и желтого золота (585 пробы), приобретенный в 2015 году, в ювелирном магазине за 20 000 рублей, с учетом износа оценивает в 20 000 рублей. Размер 2х2. 7. Браслет марки «Сваровски» выполнен из металла желтого цвета (не драгоценный металл), инкрустирован кристаллом квадратного цвета, размера 0,5 на 0,5 (не драгоценными) прозрачный, размером 16 см, приобретенный в 2012 году, в магазине за 15 000 рублей, с учетом износа оценивает в 15 000 рублей. Браслет не использовался, одевался около 3 раз, находился в идеальном состоянии. 8. Подвеска в виде овала размерами 2х1 см, внутри отверстие, марки «Сваровски», инкрустирована кристаллами (не драгоценными) прозрачными. Подвеска находится на металлической цепи 40 см из металла желтого цвета, не драгоценного, приобретенный в 2012 году, в магазине за 10 000 рублей 9. Серьги (2 штуки) серебро проба «925» с золотым напылением, приобретенные в 2017 году, в ювелирном магазине за 25 000 рублей, с учетом износа оценивает в 25 000 рублей. Прямоугольной формы в виде лестницы. Размер 2,5х1,5. Вес около 2 грамм. 10. Серьги (2 штуки) из белого золота (проба 585), инкрустированы белыми бриллиантами малого размера по 3,8мм-0,2 карат всего на 1 серьге белых-20 штук, малого размера черными бриллиантами по середине серьги 3,8мм-0,2 карат всего на 1 серьге черных - 20 штук, приобретенные в 2012 году, в ювелирном магазине за 90 000 рублей, с учетом износа оценивает в 90 000 рублей. 11. Серьги (2 штуки) из белого золота (585 проба), размерами 2х1 см, каждая серьга инкрустированы 1 бриллиантом по 3,8мм-0,2 карат и 1 большим самородком (желтого цвета, золото) размерами 0,9х0,2 мм, приобретенные в 2012 году, в ювелирном магазине за 50 000 рублей, с учетом износа оценивает в 50 000 рублей. 12. Браслет из серебра 925 пробы. Размер 15. Инкрустирован сапфирами. В виде тонкой полоски, всего камней около 10 штук, размер каждого камня 1,50мм=0,018 карат, приобретенный в 2010 году, в ювелирном магазине за 15 000 рублей, с учетом износа оценивает в 13 000 рублей. 13.Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы. На каждой серьге инкрустированы сапфиром. Круглой формы размеров около 10 мм, каратность примерно 1,60 карата. Приобретенные в 2010 году, в ювелирном магазине за 8 000 рублей, с учетом износа оценивает в 7 500 рублей. 14.Серьги (2 штуки) из золота (575 пробы), инкрустированы бриллиантами по 3,8мм-0,2 карат по 7 штук на каждой серьге. Круглой формы в виде спирали. Приобретенные в 2004 году, в ювелирном магазине за 25 000 рублей, с учетом износа оценивает в 25 000 рублей. 15. Часы наручные марки (мужские) «Улис Нардин» (не оригинал). Приобретались в 2012 году. В магазине за 15 000 рублей. С учетом износа оценивает в 12 000 рублей. Циферблат часов черного цвета, на котором имеются два «окна», в которых отображается месяц и день. Цифры и стрелки на циферблате выполнены из металла серебристого цвета. На оборотной стороне часов имеется окно, через которое просматривается механизм часов, внутренний механизм выполнен из металла желтого цвета. Ремешок выполнен из прорезиненного материала черного цвета. Ремешок поврежден. 16. Часы наручные (женские) марки «Гесс», модель «ДаблЮ11605Эл». Приобретались в 2011 году. В магазине за 12 000 рублей. С учетом износа оценивает в 9 500 рублей. Циферблат прямоугольной формы, коричневого цвета, внутри у стрелок имеется логотип марки. Браслет выполнен из металла желтого цвета (не драгоценный метал), в виде цепей. 17.Часы наручные (женские) марки «ДжастКовалли», модель «7253423517». Приобретались в 2012 году. В магазине за 30 000 рублей. С учетом износа оценивает в 28 000 рублей. Выполнены из металла желтого цвета (не драгоценный металл), циферблат в форме параллелограмма, циферблат украшен прозрачными камнями, также на циферблате присутствует логотип марки. 18.Часы наручные (женские) марки «ДжастКовалли», модель «7253705517». Приобретались в 2013 году. В магазине за 10 000 рублей. С учетом износа оценивает в 10 000 рублей. Часы выполнены из металла (не драгоценного) желтого цвета. Выполнены в виде четырех металлических звеньев, пятое звено сам циферблат. Ремешок в виде двух черных прорезиненных жгутов. 19. Ожерелье из бисера, желтого цвета, с подвесками квадратной формы. Приобреталось в 2009 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 20. Ожерелье черного цвета, состоит из круглых бусин одного размера, промежутками встречается бусина большего размера. Приобреталось в 2015 году. 21. Ожерелье, состоит из бусин (прозрачные черного цвета, коричневого цвета, расположенные в хаотичном порядке, скрепленные между собой звеньями из металла желтого цвета. Приобреталось в 2014 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок.22.Ожерелье, представляет собой веревку из тканевого материала. На которой находится кольцо из металла желтого цвета, две капля - образных изделия из металла желтого цвета, камень голубого цвета, камень белого цвета. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 23.Подвеска квадратной формы, инкрустирована по периметру «лунным камнем» (не драгоценный). Подвеска находится на тканевой веревке коричневого цвета. Приобреталось в 2009 году. Ранее она оценила в 10 000 рублей, но потом поняла, что перепутала сумму, в связи с тем, что была напугана, после проникновения в дом, на самом деле, данная подвеска материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок.24.Подвеска круглой формы из металла желтого цвета (не драгоценный металл). По середине подвески находится орнамент черно-желтого цвета. Подвеска тканевой веревке черного цвета. Материальной ценности. 25. Подвеска из серебра 925 пробы. Инкрустирована гранатом красного цвета. Прямоугольной формы. Подвеска находится металлической цепи. Приобреталось в 2017 году. В магазине за 8 000 рублей. С учетом износа оценивает в 6 000 рублей. 26.С ерьги (2 штуки) из серебра 925 пробы. Инкрустированы гранатом красного цвета, приобреталось в 2017 году, в магазине за 10 000 рублей. С учетом износа оценивает в 8 000 рублей. 27. Кольцо из серебра 925 пробы. Инкрустированы гранатом красного цвета, приобреталось в 2017 году. В магазине за 3 000 рублей. С учетом износа оценивает в 2 000 рублей. 28. Подвеска марки «Виеннойс» выполнена из металла (не драгоценный) в виде цветка, часть лепестков инкрустирована прозрачными камнями (не драгоценные). Подвеска находится на металлической цепи (не драгоценной). Серьги (2 штуки) марки «Виеннойс» выполнена из металла (не драгоценный) в виде цветка, часть лепестков инкрустирована прозрачными камнями (не драгоценные). Кольцо марки «Виеннойс» выполнена из металла (не драгоценный) в виде цветка, часть лепестков инкрустирована прозрачными камнями (не драгоценные), приобреталось в 2016 году. Данные предметы дарил ей муж, дорого как памятный подарок, оценивать не желает. 29. Подвеска выполнена из металла (не драгоценный), в виде круга, по окружности инкрустирована камнями синего цвета (не драгоценные), центр изделия выполнен из металла желтого цвета. Подвеска находится на цепи серебристого цвета(не драгоценной). Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 30. Браслет из металла серебристого цвета, звенья изделия выполнены в виде кругов, по окружности инкрустированы камнями синего цвета, центр изделия выполнен из металла желтого цвета (не драгоценного), приобреталось в 2021 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 31. Серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета (не драгоценного), в виде круга, по окружности инкрустирована камнями синего цвета (не драгоценными), центр изделия выполнен из металла желтого цвета(не драгоценный), приобреталось в 2021 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 32. Кольцо из металла серебристого цвета, в виде круга, по окружности инкрустирована камнями синего цвета, центр изделия выполнен из металла желтого цвета, приобреталось в 2021 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 33. Брошь в виде павлина из металла (не драгоценный), приобреталось в 2020 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 34. Браслет из металла желтого цвета, выполнена в виде 7 прямоугольных звеньев внутри которых изображены различные рисунки, приобреталось в 2009 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 35. Подвеска из металла серебристого цвета, в виде жемчужины, из металла серебристого цвета, приобреталось в 2020 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 36. Серьги (2 штуки) из металла желтого цвета, в виде прямоугольника, с изображением двух звезд желтого цвета, приобреталось в 2009 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 37. Кольцо из металла (не драгоценный) серебристого цвета, в виде круглых звеньев, внутри которых изображены звезды, приобреталось в 2018 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 38. Кольцо из металла (не драгоценный) желтого цвета, инкрустировано 5 прозрачными камнями, приобреталось в 2018 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 39. Кольцо из металла желтого цвета, металл помят, приобреталось в 2018 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 40. Кольцо из металла желтого цвета, внешняя часть украшена узором в греческом стиле, приобреталось в 2018 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 41. Кольцо из камня на каркас из серебристого металла. Камень выполнен в виде острова Кипр, приобреталось в 2021 году. За сколько приобретала, не помнит. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 42. Серьги (2 штуки) из металла желтого цвета. Инкрустировано одним прозрачным камнем. В одном из изделий отсутствует камни, приобреталось в 2015 году. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 43. Серьги (2 штуки) из металла (не драгоценный), желтого цвета. Изделия украшено камнем черного цвета. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов (в первом моем допросе указывала как мелкая бижутерия, которая материальной ценности не представляет) и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 44. Мешочек голубого цвета, материальной ценности не представляет. 45. Мешочек коричневого цвета, материальной ценности не представляет. 46. Наличные денежные средства в размере 15 000 рублей, 3 купюрами по 5000 рублей. 47. Сумка синего цвета. Ранее не указывала, так как после того, как сотрудники полиции зафиксировали ее показания, она провела подсчет похищенных предметов и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. Все вышеперечисленные предметы лежали в гардеробной на первом этаже дома. В шкафу. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 580 000 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 30 000 рублей. Доходов от вкладов, вложений и т.д. не имеет. На иждивении у них никто не находится. Однако материально помогают детям. Кредитных обязательств не имеют. Ежемесячно оплачивает коммунальные платежи (электричество, водоснабжение, взносы в ТСЖ, интернет, телевиденье) платеж по которым составляет 20 000 рублей. Ежемесячно затрачивает денежные средства на содержание и обслуживание автомобиля, а именно техническое обслуживание, ремонт, заправка топлива. Оплачивает услуги мобильной связи. Также ежемесячно затрачивает денежные средства на покупку продуктов питания, лекарств. Настаивает на указанном мной ущербе в сумме 580 000 рублей. Окно, через которое преступник проник в дом не повреждено. Повреждена москитная сетка, однако повреждение сетки материальной ценности не представляет, дальнейших разбирательств по данному факту не желает. Накануне кражи все похищенные предметы находились на своих местах. Она периодически просматривает свои изделия. Если, бы что-то пропало ранее, она бы сразу же заметила пропажу. Таким образом, настаивает, что кражу перечисленных изделий совершил именно ФИО1 (его данные ей стали известны в ходе предварительного следствия). После фиксации ее показаний, в порядке ст. 190 УПК РФ (как пояснил следователь) ей были представлены на обозрение множество изделий. Часть представленных изделий она уверенно опознаю как похищенные у нее. А именно: Часы наручные марки (мужские) «УлисНардин» (не оригинал). Часы наручные (женские) марки «Гесс», модель «ДаблЮ11605Эл Часы наручные (женские) марки «ДжастКовалли», модель «7253423517». Часы наручные (женские) марки «ДжастКовалли», модель «7253705517». Ожерелье из бисера, желтого цвета. Ожерелье черного цвета. Ожерелье, из бусин (прозрачные черного цвета, коричневого цвета, расположенные в хаотичном порядке, скрепленные между собой звеньями из металла желтого цвета). Ожерелье, в виде веревки из тканевого материала. Подвеска квадратной формы. Подвеска круглой формы из металла желтого цвета Подвеска в виде двух овалов марки «Сваровски». Подвеска из серебра 925 пробы, инкрустирована гранатом красного цвета. Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы. Инкрустированы гранатом красного цвета. Кольцо из серебра 925 пробы. Инкрустированы гранатом красного цвета. Подвеска марки «Виеннойс». Серьги (2 штуки) марки «Виеннойс» Кольцо марки «Виеннойс» Подвеска выполнена из металла (не драгоценный), в виде круга, по окружности инкрустирована камнями синего цвета (не драгоценные), центр изделия выполнен из металла желтого цвета. Подвеска находится на цепи серебристого цвета. Браслет из металла серебристого цвета, звенья изделия выполнены в виде кругов, по окружности инкрустированы камнями синего цвета, центр изделия выполнен из металла желтого цвета. Серьги (2штуки) из металла серебристого цвета, в виде круга, по окружности инкрустирована камнями синего цвета, центр изделия выполнен из металла желтого цвета. Кольцо из металла серебристого цвета, в виде круга, по окружности инкрустирована камнями синего цвета, центр изделия выполнен из металла желтого цвета. Брошь в виде павлина из металла. Браслет из металла желтого цвета, выполнена в виде 7 прямоугольных звеньев внутри которых изображены различные рисунки. Браслет из металла желтого цвета, выполнен в виде 7 звеньев. Подвеска из металла серебристого цвета, в виде жемчужины, Серьги (2 штуки) из металла желтого цвета, в виде прямоугольника, с изображением двух звезд желтого цвета. Кольцо из металла (не драгоценный) серебристого цвета, в виде круглых звеньев, внутри которых изображены звезды. Кольцо из металла (не драгоценный) желтого цвета, инкрустировано 5 прозрачными камнями. Кольцо из металла желтого цвета, металл помят. Кольцо из металла желтого цвета, внешняя часть украшена узором в греческом стиле. Кольцо из камня на каркас из серебра. Серьги (2 штуки) из металла желтого цвета. Инкрустировано одним прозрачным камнем. В одном из изделий отсутствует камни. Серьги (2 штуки) из металла (не драгоценный) желтого цвета. Мешочек голубого цвета. Мешочек коричневого цвета. Сумка синего цвета. Желает выдать добровольно для проведения товароведческой и геммологической экспертизы, принадлежащие ей предметы, изъятые в ходе проведения следственных действий, а после и возвращенные ей следователем ФИО13, а именно: Подвеску из серебра 925 пробы, инкрустированную гранатом красного цвета, прямоугольной формы, серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы, инкрустированные гранатом красного цвета, кольцо из серебра 925 пробы, инкрустированное гранатом красного цвета, часы наручные марки (мужские) «Улис Нардин» (не оригинал), часы наручные (женские) марки «Гесс», модель «ДаблЮ11605Эл», часы наручные (женские) марки «Джаст Ковалли», модель «7253423517», часы наручные (женские) марки «Джаст Ковалли», модель «7253705517», часы наручные марки «Морис Лакруа».

Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ ей было предъявлено заключение товароведческой экспертизы № от **/**/**** о стоимость принадлежащего ей имущества, а именно: Часы наручные марки (мужские) «Улис Нардин» (не оригинал) - с тем, что не представляется возможным оценить, в связи с отсутствием в легитимных источниках данных о стоимости изделия не согласна, оценивает в 12 000 рублей. Она, просматривая интернет сайты – магазинов выяснила, стоимость таких часов оригинальных на данный момент составляет 371 300 рублей, но так как они приобретали за пределами Российской Федерации, и тогда стоимость составляла 15 000 рублей за неоригинальные часы, но за качественную реплику, она настаивает на сумме в 12 000 рублей, она желает приобщить скриншот.; Часы наручные (женские) марки «Гесс», модель «ДаблЮ11605Эл», с рыночной стоимостью на момент хищения, то есть на **/**/**** в 2800 рублей согласна, оспаривать не собирается.; Часы наручные (женские) марки «Джаст Ковалли», модель «7253423517». с рыночной стоимостью на момент хищения, то есть на **/**/**** в 3850 рублей согласна, оспаривать не собирается.; Часы наручные (женские) марки «Джаст Ковалли», модель «7253705517». с рыночной стоимостью на момент хищения, то есть на **/**/**** в 2 550 рублей согласна, оспаривать не собирается.; Часы наручные марки «Морис Лакруа», с рыночной стоимостью на момент хищения, то есть на **/**/**** в 13 500 рублей согласна, оспаривать не собирается. Кроме того, просматривая интернет сайты – магазинов выяснила, стоимость имущества на данный момент, желает приобщить скриншоты о стоимости некоторого имущества, а именно: Часы наручные марки «Бвулгари» (не оригинальные), оценивает в 5 000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 8600 рублей, но настаивает на сумме в 5000 рублей, так как приобретала давно.; Часы наручные, марки «Санда», оценивает в 3000. Согласно скриншоту, стоимость составляет 3998 рублей, но настаивает на сумме в 3000 рублей, так как в приобретала Китае.; Часы наручные марки «Донна Каран», оценивает в 15 000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 16 910 рублей, но настаивает на сумме в 15 000 рублей, так как в приобретала я за 20 000 рублей и они были в хорошем состоянии.; Цепь из желтого золота (585 пробы), белого (585 пробы), розового золота (585 пробы), с золотыми шариками, комбинированного плетения, размер 52 см, приобретенная в 2014 году, в ювелирном магазине за 50 000 рублей, с учетом износа оценивает в 50 000 рублей. Точного скриншота найти я не смогла, такие цепи дорогие, нашла стоимость 73 624 рублей, настаивает на сумме в 50 000 рублей.; Крест (православный) из белого(585 пробы) и желтого золота (585 пробы), приобретенный в 2015 году, в ювелирном магазине за 20 000 рублей, с учетом износа оценивает в 20 000 рублей. Размер 2х2. Точного скриншота найти я не смогла, такие кресты дорогие, нашла стоимость 20 250 рублей, настаивает на сумме в 20 000 рублей.; Браслет марки «Сваровски» оценивает в 15 000 рублей. Браслет не использовался, одевался около 3 раз, находился в идеальном состоянии. Согласно скриншоту, стоимость составляет 15 190 рублей, но настаивает на сумме в 15 000 рублей.; Подвеска в виде овала размерами 2х1 см, внутри отверстие, марки «Сваровски», инкрустирована кристаллами (не драгоценными) прозрачными. Согласно скриншоту, стоимость составляет 10 000 рублей, настаивает на сумме в 10 000 рублей.; Серьги (2 штуки) серебро проба «925» с золотым напылением, приобретенные в 2017 году, в ювелирном магазине за 25 000 рублей, с учетом износа оценивает в 25 000 рублей. Прямоугольной формы в виде лестницы эксклюзивные. Размер 2,5х1,5. Вес около 2 грамм. Точного скриншота найти не смогла, по похожему скриншоту, стоимость составляет 25 000 рублей, настаивает на сумме в 25 000 рублей.; Серьги (2 штуки) из белого золота (проба 585), инкрустированы белыми бриллиантами малого размера по 3,8мм-0,2 карат всего на 1 серьге белых-20 штук, малого размера черными бриллиантами по середине серьги 3,8мм-0,2 карат всего на 1 серьге черных - 20 штук, приобретенные в 2012 году, в ювелирном магазине за 90 000 рублей, с учетом износа оценивает в 90 000 рублей. Согласно скриншоту стоимость составляет 217 997 рублей, настаивает на сумме 90 000 рублей, так как приобретала в 2012 году.; Серьги (2 штуки) из белого золота (585 проба), размерами 2х1 см, каждая серьга инкрустированы 1 бриллиантом по 3,8мм-0,2 карат и 1 большим самородком (желтого цвета, золото) размерами 0,9х0,2 мм, приобретенные в 2012 году, в ювелирном магазине за 50 000 рублей, с учетом износа оценивает в 50 000 рублей. Согласно скриншоту стоимость составляет 65 960 рублей, настаивает на сумме 50 000 рублей, так как приобретала в 2012 году.; Браслет из серебра 925 пробы. Размер 15. Инкрустирован сапфирами. В виде тонкой полоски, всего камней около 10 штук, размер каждого камня 1,50мм=0,018 карат. Приобретенный в 2010 году, в ювелирном магазине за 15 000 рублей, с учетом износа оценивает в 13 000 рублей. Согласно скриншоту без учета скидки стоимость составляет 25 796 рублей, настаивает на сумме 13 000 рублей, так как приобретала в 2010 году.; Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы. На каждой серьге инкрустированы сапфиром. Круглой формы размеров около 10 мм, каратность примерно 1,60 карата. Приобретенные в 2010 году, с учетом износа оценивает в 7 500 рублей. Согласно скриншоту стоимость составляет 7 908 рублей, настаивает на сумме 7 500 рублей.; Серьги (2 штуки) из золота (575 пробы), инкрустированы бриллиантами по 3,8мм-0,2 карат по 7 штук на каждой серьге. Круглой формы в виде спирали. оценивает в 25 000 рублей. Согласно скриншоту стоимость составляет 27 900 рублей, настаивает на сумме 25 000 рублей.; Кольцо из серебра 925 пробы.. Инкрустированное гранатом красного цвета. Прямоугольной формы. Приобреталось в 2017 году. В магазине за 3 000 рублей. Оценивает в 2000 рублей, согласно скриншоту стоимость составляет 2121, 54 рублей, настаивает на сумме 2 000 рублей, так как приобретала в 2017 году, состояние оценивает как отличное.; Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы. Инкрустированные гранатом красного цвета. Приобреталось в 2017 году. В магазине за 10 000 рублей. С учетом износа оценивает в 8 000 рублей. Оценивает в 8000 рублей, согласно скриншоту стоимость составляет 8100 рублей, настаивает на сумме 8 000 рублей, так как приобретала в 2017 году, состояние оценивает как отличное.; Подвеска из серебра 925 пробы. Инкрустирована гранатом красного цвета. Прямоугольной формы. Подвеска находится металлической цепи. Приобреталось в 2017 году. В магазине за 8 000 рублей. С учетом износа оценивает в 6 000 рублей, согласно скриншоту стоимость составляет 6560 рублей, настаивает на сумме 6 000 рублей, так как приобретала в 2017 году, состояние оценивает как отличное.; Наличные денежные средства в размере 15 000 рублей, 3 купюрами по 5000 рублей. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 394 200 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 30 000 рублей. Доходов от вкладов, вложений и т.д. не имеет. На иждивении у них никого не находится. Однако материально помогают детям. Кредитных обязательств не имеем. Ежемесячно оплачивает коммунальные платежи (электричество, водоснабжение, взносы в ТСЖ, интернет, телевиденье) платеж по которым составляет 20 000 рублей. Ежемесячно затрачивает денежные средства на содержание и обслуживание автомобиля, а именно техническое обслуживание, ремонт, заправка топлива, оплачивает услуги мобильной связи, тратит денежные средства на покупку продуктов питания, лекарств. Настаивает на указанном ей ущербе в сумме 394 200 рублей (т. 30-34, т. 3 л.д. 146-155, т. 4 л.д. 44-48, т. 5 л.д. 1-6).

Из показаний свидетеля ФИО5 №1 следует, что он проживает по адресу: ...., Новая Разводная, ...., проживает с супругой ФИО2 №1 Так, 07.08.2022г. они с супругой находились дома, занимались домашними делами. Во второй половине дня с 16 часов 00 минут до 21 часа 00 минут их не было дома, уехали в город. Приехали уже вечером в районе 21 часа 00 минут. В районе 23 часов 30 минут **/**/**** они легли спать. Их спальня находится на втором этаже дома. Ночью, когда просыпаются, на первый этаж не спускаются, если спускаются, то это бывает редко. В период 03 часов 00 минут он проснулся, чтобы сходить в уборную, после чего не мог уснуть и ушел в другую комнату. В комнате на втором этаже он включил телевизор и находился в данной комнате до утра. Ночью с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут посторонних звуков он не слышал, даже подумать не мог, что в тот период времени у них в доме находится посторонний человек и похищает украшения его супруги. Утром в 06 часов 15 минут он спустился вниз, чтобы включить свет на улице возле входной двери. Когда спустился, то обнаружил, что на первом этаже в кухне, гардеробной, зале в хаотичном порядке разбросаны вещи, коробки и на кухне открыта дверь. Он сообщил об этом супруге. Они начали просматривать гардеробную и поняли, что их обокрали. Украли ювелирные украшения его супруги, на что он вызвал сотрудников полиции (т.1. л.д.42-43).

Кроме показаний потерпевшей и свидетелей, в судебном заседании исследовались доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела: 

- заявление ФИО2 №1, поступившее в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Иркутское», зарегистрированное в КУСП № от **/**/****, согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, похитившее ее ювелирные украшения на сумму 647 тысяч рублей (т.1. л.д.5);

- протокол осмотра места происшествия от **/**/****, в ходе которого установлено место совершения преступления – ...., Молодежного Муниципального образования ..... Прилагается фототаблица (т.1.л.д.6-27);

- протокол обыска от **/**/****, согласно которому по адресу: ...., ком. 1, изъяты кроссовки серого цвета со светоотражающими элементами «ЭсЭнЭсУай Перфомэнс», кофта черного цвета на молнии с красными полосами марки «Том Хэйвкинс», штаны темно-серого цвета «Сансэй», сотовый телефон марки «Нокиа», сотовый телефон марки «Итель», часы синего цвета «Морис Лакруа» часы золотистого цвета марки «Романсон», барсетка (сумка) черного цвета, 4 сим- карты: теле2, сим-карта теле2- сим-карта теле2, сим-карта карта без симкарты с указанным номером +7950 130 5205; телефон марки «Айфон» с сим-картой теле2; раскладной нож многофункциональный «Центрум», денежные средства в размере 5125 рублей: купюра 5000 рублей - Билет банка России СЧ6704071; Билет банка России ЕЧ5790985- 50 рублей; монеты: 10 рублей – 5 штук, 5 рублей – 2 штуки, 2 рублей- 3 штуки,1 рубль – 9 штук (т.1 л.д. 160-162);

- протокол выемки у свидетеля ФИО5 №9 от **/**/****, в ходе которой изъяты: оранжевый мешок; часы наручные марки «Сейко», оснащенные браслетом серебристого цвета; серьги из металла, в виде колец с орнаментом в греческом стиле; колье, комбинация из ткани розового цвета и металла желтого цвета; серьги в виде круга из металла серого цвета, «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем желтого цвета; серьги из металла серого цвета, инкрустированы камнями белого цвета и эмалевыми цветами; серьга в виде трех шаров; серьги в виде плетения решетки квадратной формы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнями прозрачного цвета; серьги в виде рыбы из металла серого цвета, «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем желтого цвета.; подвеска в виде рыбы из металла серого цвета, «925» пробы, инкрустирована вставкой с камнем желтого цвета.; клипсы, в виде белых кругов; серьги марки «Дарвин» из металла серого цвета, «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем желтого цвета; кольцо марки «Дарвин» из металла серого цвета, «925» пробы, инкрустировано вставкой с камнем желтого цвета; кулон в виде двух металлических овалов, оснащенный кожаной лентой; цепь из металла серого цвета; шкатулка в форме шара; браслет синего цвета из камней синего цвета, оснащенный магнитной застежкой; ожерелье синего цвета из камней синего цвета, оснащенный магнитной застежкой; подвеска в виде креста из металла серого цвета, «925» пробы, инкрустирована вставкой с камнем красного цвета; подвеска в виде иконы из металла желтого и серого цвета; серьги из металла желтого цвета, в виде тонких цилиндров прицепленных за кольцо; подвеска из металла желтого цвета с разноцветными рисунками, оснащенная цепью из металла желтого цвета; серьги из металла желтого цвета с разноцветными рисунками; две жемчужины белого цвета с колечками; цепь из металла серебристого цвета; кольцо безразмерное из металла желтого цвета; кольцо из металла в виде двух лепестков; изделие в виде штурвала из металла желтого цвета; серьги из металла желтого цвета; подвеска из металла серебристого цвета, инкрустирована прозрачным овальным камнем голубого цвета; серьга из металла серебристого цвета с изображением лепестков; серьга из металла желтого цвета, в виде бабочки; серьга из металла желтого цвета, инкрустирована квадратным прозрачным камнем; серьга из металла серебристого цвета, инкрустирована прозрачным овальным камнем голубого цвета; брошь из металла желтого цвета в виде совы; кольцо из металла серебристого цвета в виде дельфина; булавка из металла желтого цвета; серьги из металла серебристого цвета, инкрустированы круглым камнем фиолетового цвета; браслет из металла серебристого цвета; цепь из металла серебристого цвета; изделие, в центре которого находится желто-оранжевый камень; металлическая пуговица; серьги из металла серебристого цвета, в виде спирали; серьги из металла серебристого цвета, инкрустированы прозрачным камнем фиолетового цвета; серьги из металла желтого цвета, украшены рисунками «ФФ»; кольцо из металла серебристого цвета, имеющие значение для уголовного дела. Прилагается фототаблица (т. 3 л.д.34-39).

- протокол выемки у свидетеля ФИО5 №10 от **/**/****, в ходе которой изъяты: сумка синего цвета, оснащенная ремнем для переноски, который крепится за металлические карабины желтого цвета; мешочек голубого цвета; мешочек коричневого цвета; браслет, звенья которого выполнены из металла серебристого цвета, внутри звеньев находятся камни бирюзового цвета; бусы белого цвета в виде жемчужин; подвеска, выполнена из металла серебристого цвета в виде ромба; подвеска, выполнена из металла серебристого цвета в виде треугольника; карманные часы марки «Молния»; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, на металле имеется надпись: «925», изделие инкрустировано прозрачным камнем голубого цвета.; кольцо из металла серебристого цвета, инкрустировано по центру большим прозрачным камнем голубого цвета, по бокам двумя такими же камнями но меньшего размера, а также камнем фиолетового цвета; кольцо из металла серебристого цвета, инкрустировано камнем квадратной формы синего цвета; кольцо из металла серебристого цвета, инкрустировано жемчужиной белого цвета; кольцо из металла желтого цвета, украшено рисунками в виде неровных кругов разных цветов. «Санлайт. Брилиант»; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, изделие инкрустировано прозрачным камнем оранжевого цвета; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, изделие инкрустировано жемчужиной белого цвета; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета. Изделие инкрустировано пятью камнями красного цвета; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, на серьгах имеется вставка в виде овала, по контору которого находятся камни; серьга (1штука) из металла серебристого цвета в виде гвоздика синего цвета; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, на котором изображены лепестки; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, орнамент изделия выполнен в оранжевом и синем цветах.; ожерелье из бисера желтого цвета, оснащенное подвесками квадратной формы; ожерелье черного цвета из круглых бусин; ожерелье из бусин прозрачного, черного, коричневого цвета, скрепленных между собой звеньями из металла желтого цвета; ожерелье из тканевого материала, оснащенное кольцом из металла желтого цвета, двумя изделиями из металла желтого цвета, камнем голубого цвета и белого цвета; подвеска квадратной формы, инкрустирована вставкой из прозрачных камней, оснащенная тканевой веревкой коричневого цвета; подвеска круглой формы из металла желтого цвета с орнаментом черно-желтого цвета, оснащенная тканевой веревкой черного цвета; подвеска в виде двух овалов, которые скреплены между собой, один из овалов инкрустирован прозрачными камнями, подвеска находится на металлической цепи из металла желтого цвета; подвеска из металла серого цвета, «925» пробы, прямоугольной формы, инкрустирована вставкой из камня красного цвета; серьги из металла серого цвета, «925», прямоугольной формы, инкрустированы вставкой из камня красного цвета. Кольцо из металла серого цвета, «925», инкрустировано вставкой из камня красного цвета; Подвеска марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустирована вставками из прозрачных камней, оснащенная металлической цепью. Серьги марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустированы вставками из прозрачных камней. Кольцо марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустировано вставками из прозрачных камней. Подвеска из металла серебристого цвета, в виде круга, инкрустирована вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета, оснащенная цепью серебристого цвета. Браслет из металла серебристого цвета, в виде кругов, по окружности инкрустирован вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета. Серьги из металла серебристого цвета в виде круга, по окружности инкрустированы вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета. Кольцо из металла серебристого цвета, в виде круга, по окружности инкрустировано вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета. Брошь в виде павлина из металла серого цвета, инкрустирована камнями прозрачного и синего цветов. Браслет из металла желтого цвета в виде 7 прямоугольных звеньев внутри, которых изображены различные рисунки. Изделие из металла серебристого цвета, в виде жемчужины. Серьги из металла желтого цвета, в виде прямоугольника, с изображением двух звезд желтого цвета. Кольцо из металла серебристого цвета, в виде круглых звеньев, внутри которых изображены звезды. Кольцо из металла желтого цвета, инкрустировано вставкой из 5 прозрачных камней. Кольцо из металла желтого цвета. Кольцо из металла желтого цвета в греческом стиле. Кольцо из серебристого металла, инкрустировано камнем в виде круга; Серьги (2 штуки) из металла желтого цвета. Изделия украшено пластмассовым шаром черного цвета.; Часы наручные марки «Улис Нардин», оснащенные ремешком из прорезиненного материала черного цвета. Часы наручные марки «Гесс» модель «ДаблЮ11605Эл», браслет выполнен из металла желтого цвета. Часы наручные марки «Джаст Ковалли» модель «7253423517», браслет выполнен из металла желтого цвета. Часы наручные марки «Джаст Ковалли» модель «7253705517», браслет выполнен из металла желтого цвета. Серьги (2 штуки) из металла желтого цвета с вставками черного цвета. С внешней стороны изделие инкрустировано одним прозрачным камнем. В одном из изделий отсутствует камни. Прилагается фототаблица (т.3 л.д. 87-92);

- протокол осмотра предметов от **/**/****, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые: в ходе проведения обыска от **/**/****, у свидетелей ФИО5 №9, ФИО5 №10 (т.3 л.д.109-140,141-145);

- протокол выемки у свидетеля ФИО5 №5 от **/**/****, в ходе которой изъяты: диск с видеозаписями, (т.5 л.д. 207-211);

- протокол осмотра предметов от **/**/****, в ходе которого осмотрены изъятые у свидетеля ФИО5 №5 диск с видеозаписями, согласно которому следователем осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения на которых зафиксировано как **/**/****, **/**/**** и **/**/**** мимо камер видеонаблюдения проезжает на велосипеде мужчина, одетый в темную одежду, кофту с капюшоном, кроссовки со светоотражающими вставками, он же заглядывает на веранду (т.4 л.д. 212-230).

Из показаний потерпевшего ФИО2 №2 следует, что у него в собственности имеется участок, расположенный по адресу: ...., Молодежное МО, ..... На указанном участке расположен жилой дом, который полностью пригоден для круглогодичного проживания. Дом оснащен всеми необходимыми коммуникациями (электрифицирован, водопровод, отопление, канализация). Участок по периметру огорожен кирпичным забором. Вход на участок осуществляется с фронтальной стороны забора, через ворота или калитку. Также имеется возможность входа с соседнего участка, между его участком и участком соседа (...., Молодежное МО, ....) находится калитка, она всегда находится в незапертом состоянии. Сторожевых собак и камер видеонаблюдения на участке нет. Дом выполнен из кирпича, двухэтажный. Также имеется цокольный этаж (подвал). Подвал оснащен пластиковыми окнами, окна подвала достаточно широкие, что через них может пролезть человек среднего телосложения. Также в доме располагается гараж, который предназначен для парковки двух автомобилей (друг за другом), из гаража есть проход в дом, ворота гаража можно открыть изнутри, потянув за веревку устройства, открывающего механизма. В гараже хранятся два автомобиля: 1) автомобиль марки «Тойота» модель «Лэнд Крузер Прадо» в кузове «Джип» белого цвета; 2) «Сузуки Эс Икс4» в кузове седан черного цвета. Оба автомобиля, когда находятся в гараже, не запираются, на сигнализацию не ставятся. Вход в дом осуществляется через дверь с веранды, а также можно войти через ворота гаража. На первом этаже дома располагаются следующие комнаты: прихожая, гараж, кухня, прачечная, детская комната. На кухне располагается лестница, ведущая на второй этаж, а также лестница, ведущая в подвал. На втором этаже располагаются следующие комнаты: гостиная, спальня, кабинет. В указанном доме он проживает совместно со своей супругой- ФИО5 №11 и двумя несовершеннолетними детьми.**/**/**** около 23 часов 50 минут они все легли спать. Он с супругой спал в спальне на втором этаже. Дети спали в детской комнате на первом этаже. Перед сном он запирает все ворота, калитки, входную дверь. Проснувшись в 05 часов 30 минут **/**/****, ФИО5 №11 обнаружила, что общий порядок в доме нарушен. Сообщила об этом ему, также прошел по дому и обнаружил, что порядок нарушен. Он понял, что они подверглись кражи и сообщил в дежурную часть ОП-10 МУ МВД России «Иркутское». До приезда следственно-оперативной группы они старались не трогать те места, где предположительно орудовал преступник. После прибытия полиции, они провели положенные мероприятия. Изъяли следы пальцев рук, следы подошвы обуви, шкатулку, флакон с духами. Также у него и ФИО5 №11 были отобраны образцы отпечатков пальцев рук, буккального эпителия. Похищенным имуществом является: 1) Денежные средства в размере 50 000 рублей, находившиеся в кошельке, который лежал между передними сиденьями, в автомобиле марки «Тойота» модель «Лэнд Крузер Прадо». Купюрами по 5 000 рублей -10 штук.2) Денежные средства в размере 35000 рублей, находившиеся в кошельке, который лежал на первом этаже, в прихожей, в шкафу: 3 купюрами по 5 000 рублей, остальное купюрами по 1000 рублей. 3) Денежные средства в размере 120 000 тенге 120 долларов США, 300 Евро, а так же иные денежные средства: 2 000 армянский драм — купюрами по 1000 ( 2 купюры), 20 батт- 1 купюрой, индийские рупии — 3 купюры по 100 рупий,2 купюры по 10 рупий, 1 купюра по 50 рупий, 2 купюры по 500 рупий; непальские рупии- купюрами: 6 купюр по 1000 рупий, 3 купюры по 100 рупий, 3 купюры по 50 рупий,1 купюра -10 рупий. Кыргызский СОМ, купюрами различного номинала 500 кыргызский СОМ -1 купюра, кыргызский СОМ 10 тенге-1 купюра). 3) Шкатулка небольшая, в форме шара. Украшена цветами синего, белого, красного цветов. Приобреталась в 2008 году, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 4) Браслет. Длиной 18 см. Выполнен из камней синего цвета. Застежка выполнена в виде серебристого шара, внутри которого магнит, при попытке расстегнуть застежку шар делится пополам, с ожерельем длиной 40 см. Выполнен из камней синего цвета. Застежка выполнена в виде серебристого шара, внутри которого магнит, при попытке расстегнуть застежку шар делится пополам. Материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 5) Кольцо из металла желтого цвета. В виде двух лепестков, которые нахлестываются друг на друга, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 6) Серьги (2 штуки) из металла желтого цвета. Раскрашена разноцветным рисунком. На одном из фрагментов изделия имеются 8 прозрачных камней (не драгоценных). Материальной ценности не представляет. 7) Подвеска из металла желтого цвета. Раскрашена разноцветным рисунком. На одном из фрагментов изделия имеются 8 прозрачных камней. Подвеска имеет цепь из металла желтого цвета. Материальной ценности не представляет. 8) Цепь из металла серебристого цвета. Длина 75 см. Материальной ценности не представляет. 9) Брошь из металла желтого цвета. В виде совы. Материальной ценности не представляет. 10) Кольцо «Дельфин» выполненное из серебра «925» пробы, приобретенное в 2008 году за 1000 рублей, с учетом износа оценивает в 850 рублей. 11) Кольцо безразмерное позолоченное из серебра «925» пробы, приобретенное в 2021 году за 1500 рублей, оценивает в 1500 рублей. 12) Подвеска в виде иконы позолоченная из серебра «925» пробы, приобретенное 2021 году за 500 рублей, оценивает в 500 рублей. На фронтальной части изображен лик. На оборотной стороне изображен текст. 13) Серьги (2 штуки) позолоченные из серебра «925» пробы. Выполнены в виде тонких цилиндров прицепленных за кольцо. Приобретенные 2021 году за 3000 рублей, оценивает в 2 500 рублей. 14) Подвеска в виде креста из серебра «925» пробы, инкрустирован гранатом. Приобретена 2016 году за 2000 рублей, оценивает в 1500 рублей. 15) Подвеска в виде креста из золота «585» пробы, инкрустирован изумрудными камнями в количестве 11 штук, размер камней 1,5 мм, каждый камень 0,015 карат. Вес примерно 1 грамм. Приобретена 2010 году за 14 000 рублей, оценивает в 14 000 рублей.16) Велосипед «Jamis/Джеймис» скоростной в красном цвете, на велосипеде было поцарапано сиденье, приобретался в 2008 году за 15 000 рублей, оценивает в 12 000 рублей.17) Подвеска «лист малахита» из серебра «925» пробы, вставка камня «Малахит» общий вес около 3 грамм, в 2018 году, за 2000 рублей, оценивает в 2000 рублей. 18) Серьги из золота проба «585» с фианитами, вес 2,28 гр. Характеристика вставок 2 фианита недрагоценный бесцветный 5.00 1.707 кт. Приобретали в 2018 году, за 10 000 рублей, оценивает 10 000 рублей.19) Кольцо из золота проба «585» с фианитами 2 маленьких фианита по бокам 3,0*3,0 и 1 фианит большого размера 6,0*6,0, вес 1,98 гр. Размер 20. Приобретали в 2018 году, за 15 000 рублей, оценивает 15 000 рублей.20) Подвеска «Сова» с жемчугом приобреталась за 9 000 рублей, в 2013 году, на данный момент оценивает в 9000 рублей. 21) Цепь из золота, размером 55, проба «375»,вес 4,85 г., приобреталась за 13 000 в 2014 году, на данный момент оценивает в 13 000 рублей. Плетение «ручеек». 22) Позолоченные серьги с бесцветными фианитами «Морские», толщина слоя 14 карат, проба изделия «925» вес 2,2 гр., приобретали в 2018 году за 1800 рублей, на данный момент оценивает в 1700 рублей. 23) Серьги с бриллиантами и жемчугом приобретали в 2015 году за 62 000 рублей, на данный момент оценивает в 62 000 рублей. Вес. 5,13 гр. Золото 585, 2 вставки из жемчуга, круглая огранка, цвет белый 11,23 карат, 44 бриллианта, круглая огранка, цвет 3, 0,12 карат. 24) Подвеска с бриллиантами и жемчугом приобретали в 2015 году за 26 000 рублей, на данный момент оценивает в 26 000 рублей. Золото 585, вставка из жемчуга, цвет белый с бриллиантами, параметры высота 9 мм, длина овсинка 7мм, длин 19 мм, ширина 9 мм. 25) Кольцо золотое проба «585» с вставками изумруда, вес изделия 0,89 гр., характеристика изумруда (17 изумруд н.Кр 0,112 3/3) приобретали в 2017 году за 27 000 рублей, на данный момент оценивает в 27 000 рублей. 26) Кольцо из золота с гранатом и фианитами приобреталось в 2019 году за 24 000 рублей, на данный момент оценивает в 24 000 рублей. Проба «585» с вставкой «Гранат» - 1 гранат овал 10*8 и фианитами -26 фианит круг 1. Вес 2,26 гр. 27) Серьги из золота с гранатом и фианитами приобреталось в 2019 году за 46 000 рублей, на данный момент оценивает в 46 000 рублей. Проба «585» с вставкой «Гранат» - 16 гранат, огранка октагон размер 5*3. Вес 5,81 гр. 28) Помолвочное кольцо с бриллиантом приобреталось в 2014 году за 45 000 рублей, оценивает в 45 000 рублей. Кольцо из белого золота 585 проба, вес кольца около 2 гр., вставка бриллиант 3 мм 0,1 3/5кт. 29) Обручальное кольцо с бриллиантом приобреталось в 2014 году за 47 900 рублей, оценивает в 47 900 рублей. Кольцо из золота 585 проба, вес кольца около 2 гр., вставка бриллиант круг 1 бр кр-57 0,088 3/5А. 30) Серьги из золота проба «585» с аметистом фиолетового цвета приобреталось в 2020 году за 60 000 рублей, на данный момент оценивает в 60 000 рублей. Проба «585» с вставкой «аметист». Вес около 3 гр. 31) Кольцо из золота проба «585» с аметистом фиолетового цвета приобреталось в 2020 году за 47 990 рублей, на данный момент оценивает в 47 990 рублей. Проба «585» с вставкой «аметист». Вес около 3 грамм. 32) Браслет из золота, проба «375», вес 2 г., приобреталась за 7 000 в 2021 году, на данный момент оценивает в 7 000 рублей. Плетение «ручеек». 33) Серьги золотые в виде колечка проба 585, с камнем «фианит» по середине небольшого размера. Вес около 2 грамм. Приобретались в 2013 году за 20 000 рублей, оценивает в туже сумму. 34) Золотые серьги в виде ракушки(завивок с кольцом). В серьгах и кольце присутствует камень фианит. Приобретались в 2016 году за 20 000 рублей, оценивает в туже сумму. 35) Кольцо золотое с полоской из фианитов около 10 штук (размером по 1 мм) приобретал в 2009 году за 20 000 рублей, вес около 1,4 грамм. 36) Серьги выполненные из серебра 925 пробы, вес 5 гр. с цветными вставками в виде рыбок(эмаль синего цвета) в 2020 году за 5 000 рублей, оценивает в 4000 рублей. 37) Браслет выполненный из серебра 925 пробы, вес около 9,11 гр. с цветными вставками в виде рыбок (эмаль синего цвета) приобреталось в 2020 году за 10 000 рублей, оценивает в 5 000 рублей. Все вышеуказанные изделия использовались редко, так как они дорогостоящие, и применялись исключительно по праздникам, в связи с чем, оценивает состояние изделий как хорошее. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 670 440 рублей. Данный ущерб является для него крупным, так как его ежемесячный доход составляет 50000 рублей, на иждивении находятся 2 несовершеннолетних ребёнка. Имеются кредитные обязательства, ежемесячный платеж по которым составляет 42 000 рублей. Ежемесячно оплачивает коммунальные платежи. Также ежемесячно затрачивает денежные средства на покупку продуктов питания, лекарств. После первичного допроса его в качестве потерпевшего, он совместно с ФИО5 №11 провели анализ похищенного у него имущества. В сети Интернет на различных сайтах они сопоставили по памяти, похищенные у него изделия, с изображениями в интернете и нашли идентичные изделия, которые у него похитили. Окно, через которое преступник проник в дом не повреждено. Накануне кражи все похищенные предметы находились на своих местах. ФИО5 №11 периодически проводит визуальный осмотр изделий. Из чего следует вывод, что все вышеперечисленные предметы похитил преступник, который проник в дом в период с **/**/**** по **/**/****. порядок. После фиксации его показаний, в порядке ст. 190 УПК РФ (как пояснил следователь) ему были представлены на обозрение множество изделий. Часть представленных изделий он уверенно опознает как похищенные у него. А именно: 1) Изделие в виде штурвала из металла желтого цвета. 2) Две жемчужины белого цвета, имеется колечки. 3) Шкатулка небольшая, в форме шара. Украшена цветами синего, белого, красного цветов. 4) Браслет. Длиной 18 см. Выполнен из камней синего цвета. Застежка выполнена в виде серебристого шара, внутри которого магнит, при попытке расстегнуть застежку шар делится пополам. 5) Ожерелье. Длиной 40 см. Выполнен из камней синего цвета. Застежка выполнена в виде серебристого шара, внутри которого магнит, при попытке расстегнуть застежку шар делится пополам. 6) Кольцо из металла желтого цвета. В виде двух лепестков, которые нахлестываются друг на друга. 7) Серьги (2 штуки) из металла желтого цвета. Раскрашена разноцветным рисунком. На одном из фрагментов изделия имеются 8 прозрачных камней (не драгоценных). 8) Подвеска из металла желтого цвета. Раскрашена разноцветным рисунком. На одном из фрагментов изделия имеются 8 прозрачных камней. Подвеска имеет цепь из металла желтого цвета. 9) Цепь из металла серебристого цвета. Длина 75 см. 10) Брошь из металла желтого цвета, в виде совы. 11) Кольцо «Дельфин» выполненное из серебра «925» пробы.12) Кольцо безразмерное позолоченное из серебра «925» пробы.13) Подвеска в виде иконы позолоченная из серебра «925» пробы.14) Серьги (2 штуки) позолоченные из серебра «925» пробы. Выполнены в виде тонких цилиндров прицепленных за кольцо. 15) Подвеска в виде креста из серебра «925» пробы, инкрустирован гранатом. Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ ему было предъявлено заключение товароведческой экспертизы № от **/**/**** о стоимость принадлежащего ему имущества, а именно: 1) Кольцо «Дельфин» выполненное из серебра «925» пробы, со стоимостью в расчетных ценах на момент хищения, то есть на **/**/**** в 89, 95 рублей согласен, оспаривать не собирается. 2) Кольцо безразмерное позолоченное из серебра «925» пробы, со стоимостью в расчетных ценах на момент хищения, то есть на **/**/**** в 66,52 рублей согласен, оспаривать не собирается. 3) Подвеска в виде иконы позолоченная из серебра «925» пробы, со стоимостью в расчетных ценах на момент хищения, то есть на **/**/**** в 230, 26 рублей согласен, оспаривать не собирается.4) Серьги (2 штуки) позолоченные из серебра «925» пробы, со стоимостью в расчетных ценах на момент хищения, то есть на **/**/**** в 543,90 рублей согласен, оспаривать не собирается. Кроме того он, просматривая интернет сайты – магазинов выяснил стоимость имущества на данный момент, желает приобщить скриншоты о стоимости некоторого имущества, а именно: 1) Подвеска в виде креста из серебра «925» пробы, инкрустирован гранатом, приобретена 2016 году за 2000 рублей, оценивает в 1500 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 1890 рублей, но настаивает на сумме в 1500 рублей. 2) Подвеска в виде креста из золота «585» пробы, инкрустирован изумрудными камнями в количестве 11 штук, размер камней 1,5 мм, каждый камень 0,015 карат. Вес примерно 1 грамм. Приобретена 2010 году за 14 000 рублей, оценивает в 14 000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 14025 рублей, но настаивает на сумме в 14 000 рублей. 3) Велосипед «Джеймис» скоростной в красном цвете, на велосипеде была поцарапана сидушка, приобретался в 2008 году за 15 000 рублей, оценивает в 12 000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 56 705 рублей, но настаивает на сумме в 12 000 рублей. 4) Подвеска «лист малахита» из серебра «925» пробы, вставка камня «Малахит» общий вес около 3 грамм, в 2018 году, за 2000 рублей, оценивает в 2000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 3 110 рублей, но настаивает на сумме в 2 000 рублей. 5) Серьги из золота проба «585» с фианитами, вес 2,28 гр. Характеристика вставок 2 фианита (недраг) бесцветный 5.00 1.707 кт. Приобретали в 2018 году, за 10 000 рублей, оценивает 10 000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 12 897 рублей, но настаивает на сумме в 10 000 рублей. 6) Кольцо из золота проба «585» с фианитами 2 маленьких фианита по бокам 3,0*3,0 и 1 фианит большого размера 6,0*6,0, вес 1,98 гр. Размер 20. Приобретали в 2018 году, за 15 000 рублей, оценивает 15 000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 16 652 рублей без учета скидок, но настаивает на сумме в 15 000 рублей. 7) Подвеска «Сова» с жемчугом и фианитами приобреталась за 9 000 рублей, в 2013 году, на данный момент оценивает в 9000 рублей. Согласно скриншоту (точного скриншота не нашел), стоимость составляет 19 190 рублей без учета скидок, но настаивает на сумме в 9000 рублей. 8) Цепь из золота, размером 55, проба «375»,вес 4,85 г., приобреталась за 13 000 в 2014 году, на данный момент оценивает в 13 000 рублей. Плетение «ручеек». Согласно скриншоту, стоимость составляет 28 372,50 рублей без учета скидок, но настаивает на сумме в 13 000 рублей. 9) Позолоченные серьги с бесцветными фианитами «Морские», толщина слоя 14 карат, проба изделия «925» вес 2,2 гр., приобретали в 2018 году за 1800 рублей, на данный момент оценивает в 1700 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 1760 рублей, но настаивает на сумме в 1700 рублей. 10) Серьги с бриллиантами и жемчугом приобретали в 2015 году за 62 000 рублей, на данный момент оценивает в 62 000 рублей. Вес. 5,13 гр. Золото 585, 2 вставки из жемчуга, круглая огранка, цвет белый 11,23 карат, 44 бриллианта, круглая огранка, цвет 3, 0,12 карат. Согласно скриншоту, стоимость составляет 103 990 рублей, но настаивает на сумме в 62 000 рублей. 11) Подвеска с бриллиантами и жемчугом приобретали в 2015 году за 26 000 рублей, на данный момент оценивает в 26 000 рублей. Золото 585, вставка из жемчуга, цвет белый с бриллиантами, параметры высота 9 мм, длина овсинка 7мм, длин 19 мм, ширина 9 мм. Согласно скриншоту, стоимость составляет 26 990 рублей, но настаивает на сумме в 26 000 рублей. 12) Кольцо золотое проба «585» с вставками изумруда, вес изделия 0,89 гр., характеристика изумруда (17 изумруд н.Кр 0,112 3/3) приобретали в 2017 году за 27 000 рублей, на данный момент оценивает в 27 000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость составляет 27 710 рублей, но настаивает на сумме в 27 000 рублей. 13) Кольцо из золота с гранатом и фианитами приобреталось в 2019 году за 24 000 рублей, на данный момент оценивает в 24 000 рублей. Проба «585» с вставкой «Гранат» - 1 гранат овал 10*8 и фианитами -26 фианит круг 1. Вес 2,26 гр. Согласно скриншоту, стоимость составляет 43 990 рублей, но настаивает на сумме в 24 000 рублей. 14) Серьги из золота с гранатом и фианитами приобреталось в 2019 году за 46 000 рублей, на данный момент оценивает в 46 000 рублей. Проба «585» с вставкой «Гранат» - 16 гранат, огранка октагон размер 5*3. Вес 5,81 гр. Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 68 680 рублей, но настаивает на сумме в 46 000 рублей. 15) Помолвочное кольцо с бриллиантом приобреталось в 2014 году за 45 000 рублей, оценивает в 45 000 рублей. Кольцо из белого золота 585 проба, вес кольца около 2 гр, вставка бриллиант 3 мм 0,1 3/5кт. Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 45 000 рублей, но настаивает на сумме в 45 000 рублей.16) Обручальное кольцо с бриллиантом приобреталось в 2014 году за 47 900 рублей, оценивает в 47 900 рублей. Кольцо из золота 585 проба, вес кольца около 2 гр, вставка бриллиант круг 1 бр кр-57 0,088 3/5А. Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 59 100 рублей, но настаивает на сумме в 47 900 рублей. 17) Серьги из золота проба «585» с аметистом фиолетового цвета приобреталось в 2020 году за 60 000 рублей, на данный момент оценивает в 60 000 рублей. Проба «585» с вставкой «аметист». Вес около 3 гр. Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 61 730 рублей, но настаивает на сумме в 60 000 рублей. 18) Кольцо из золота проба «585» с аметистом фиолетового цвета приобреталось в 2020 году за 47 990 рублей, на данный момент оценивает в 47 990 рублей. Проба «585» с вставкой «аметист». Вес около 3 грамм. Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 85 919, 60 рублей, но настаивает на сумме в 47 990 рублей. 19) Браслет из золота, проба «375»,вес 2 г., приобреталась за 7 000 в 2021 году, на данный момент оценивает в 7 000 рублей. Плетение «ручеек». Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 12 674 рублей, но настаивает на сумме в 7 000 рублей. 20) Серьги золотые в виде колечка проба 585, с камнем «фианит» по середине небольшого размера. Вес около 2 грамм. Приобретались в 2013 году за 20 000 рублей, оценивает в туже сумму. Согласно скриншоту (точного скриншота не нашел), стоимость без учета скидок составляет 20 615 рублей, но настаивает на сумме в 20 000 рублей. 21) Золотые серьги в виде ракушки (завивок с кольцом). В серьгах и кольце присутствует камень фианит. Приобретались в 2016 году за 20 000 рублей, оценивает в туже сумму. Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 33 313 рублей, но настаивает на сумме в 20 000 рублей. 22) Кольцо золотое с полоской из фианитов около 10 штук( размером по 1 мм) приобретал в 2009 году за 20 000 рублей, вес около 1,4 грамм. Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 21 010 рублей, но настаивает на сумме в 20 000 рублей. 23) Серьги выполненные из серебра 925 пробы, вес 5 гр. с цветными вставками в виде рыбок (эмаль синего цвета) в 2020 году за 5000 рублей, оценивает в 4000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 4429 рублей, но настаивает на сумме в 4000 рублей.24) Браслет выполненный из серебра 925 пробы, вес около 9,11 гр. с цветными вставками в виде рыбок (эмаль синего цвета) приобреталось в 2020 году за 10 000 рублей, оценивает в 5 000 рублей. Согласно скриншоту, стоимость без учета скидок составляет 5 466 рублей, но настаивает на сумме в 5 000 рублей. Кроме того были похищены денежные средства:1) Денежные средства в размере 50 000 рублей, находившиеся в кошельке, который лежал между передними сиденьями, в автомобиле марки «Тойота» модель «Лэнд Крузер Прадо». Купюрами по 5 000 рублей -10 штук. 2) Денежные средства в размере рублей, находившиеся в кошельке, который лежал на первом этаже, в прихожей, в шкафу. Купюрами 35 000 рублей- 3 купюрами по 5 000 рублей, остальное купюрами по 1000 рублей. 3) Денежные средства в размере 120 000 тенге (на момент хищения курс составлял 0,124243, то есть 14 909, 19 рублей), 120 долларов США( на момент хищения курс составлял 59,1321, то есть 7 095, 85 рублей), 300 Евро (на момент хищения курс составлял 59,3934, то есть 17 818, 02 рублей), а так же иные денежные средства: 2 000 армянский драм — купюрами по 1000 (2 купюры) (на момент хищения курс составлял 0,40515, то есть 810,3 рублей), 20 батт- 1 купюрой (на момент хищения курс составлял 1,3628, то есть 27,25 рублей), индийские рупии — 3 купюры по 100 рупий,2 купюры по 10 рупий, 1 купюра по 50 рупий, 2 купюры по 500 рупий (на момент хищения курс составлял 0,7970, то есть 1091, 89 рублей); непальские рупии- купюрами: 6 купюр по 1000 рупий, 3 купюры по 100 рупий, 3 купюры по 50 рупий,1 купюра -10 рупий. ( на момент хищения курс составлял 0,4709, то есть 3042 рублей), Кыргызский СОМ, купюрами различного номинала 500 кыргызский СОМ -1 купюра, кыргызский СОМ 10 тенге-1 купюра) ( на момент хищения курс составлял 0,8098, то есть 412, 99 рублей). Все вышеуказанные изделия использовались редко, так как они дорогостоящие, и применялись исключительно по праздникам, в связи с чем оценивает состояние изделий как хорошее. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 671 228,12 рублей. Данный ущерб является для меня крупным, так как его ежемесячный доход составляет 50000 рублей, на иждивении находятся 2 несовершеннолетних детей. Окно, через которое преступник проник в дом не повреждено (т. 2 л.д. 4-8, т. 4 л.д. 52-32, т. 5.л.д. 31-37).

Из показаний свидетеля ФИО5 №11 следует, что проживает она с мужем и детьми. Так, вчера весь день находились дома, на улицах никого подозрительного не наблюдали. Посторонних на участке не было. Вечером легли спать ближе к 12 часам 00 минут ночи. Так как она болеет, ночью просыпается. Утром в 05 часов 30 минут она проснулась и спустилась на первый этаж, чтоб подогреть молоко. Когда спустилась, обнаружила открытую дверь в подвал, также была открыта дверь в гараж и была приоткрыта входная дверь в дом. Когда она решила закрыть дверь в прихожей, обнаружила разбросанные вещи. Она сообщила об этом мужу. После поднялась на второй этаж и обнаружила пропажу своих ювелирных изделий и их денежных средств, которые хранились у нее в комнате в шкатулке в шкафу. После муж вызвал сотрудников полиции. Думает, могли заметить те, кто знает их дом, кто был вхож в их дом (т.2 л.д. 16-17).

Из показаний свидетеля ФИО2 №2 следует, что он проживает по адрес: .... совместно с женой ФИО14, собственником является его жена. Сегодня около 05:45 утра **/**/**** ему позвонил его сын, который живет по соседству, ФИО10, который сообщил, что его обокрали, пригласил его посмотреть к себе в дом, что у него украли. Зайдя в дом, по адресу Ново-Разводная ...., он остановился в прихожей. Он увидел, что все вещи разбросаны, в комнате присутствует беспорядок. Он предложил сыну, звонить в полицию, после чего пошел к себе домой просматривать камеры. При просмотре он увидел, что около 03:30 ночи по его территории участка ходит неизвестное лицо. Выходит промеж двух вагончиков, которые он использовал для работников дома. Около 03:31 он подходит ко входу в дом, молодой человек 25-30 лет, волосы темные, одет черная куртка, маска на лице медицинская, рост около 170-175 см., трико серое, кроссовки со светоотражающими полосками (т.2. л.д. 27-30).

Из показаний свидетеля ФИО5 №13 следует, что у него есть друг ФИО1, они с ним познакомились, когда вместе отбывали наказание в ИК-15 ...., с этого времени они стали с ним общаться, отношения у них дружеские. ФИО1 освободился **/**/**** из ИК-6, он ездил его встречать. В конце июля 2022 он приехал в ...., как он пояснил, то хотел устроиться на работу, также он познакомил его со своей девушкой ФИО5 №4, они все вместе стали общаться, он знает, что он проживал у своей девушки, кроме неё он мог пожить у него, но близких людей и родственников кроме него, у него в .... нет, он в любой ситуации мог обратиться к нему за помощью. У них с ним был разговор по поводу того, на что он живет и снимает квартиру, на что он ему ответил, что ему помогают родственники и друзья, квартиру оплачивала ФИО9, также сказал, что он и она ищут работу, он также в свою очередь помогал ему деньгами, но суммы не большие 1000-2000 рублей. В начале сентября 2022, точную дату он не помнит, ФИО3 приехал к нему в гости с ФИО5 №4, в ходе общения он показал ему стопку денежных средств иностранных государств, так как он не разбирается в них, то не знает каких именно, сколько всего было купюр, он не знает, не считал, также он спросил, есть ли у него кто-нибудь, кто может их принять, он сказал, что нет. При этом он не говорил, откуда у него данные купюры, а он не спрашивал. После чего, он попросил оставить у него на хранение данные деньги, он согласился. Сегодня, **/**/**** ему позвонили сотрудники полиции и попросили встретиться, он согласился, при встрече они сообщили ему, что ФИО1 подозревается в совершении квартирных краж, также спросили, оставлял ли он ему деньги иностранных государств, на что он ответил, что оставлял и он может их выдать. В дальнейшем он приехал в отдел полиции для допроса. Указанные денежные купюры находятся при нем, желает их выдать добровольно (т.1 л.д. 179-182).

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей в судебном заседании исследованы доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела:

- заявление ФИО15, поступившее в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Иркутское», зарегистрированное в КУСП № от **/**/****, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее денежные средства и ювелирные украшения на сумму 802 тысячи рублей (т.1 л.д.221);

- протокол осмотра места происшествия от **/**/****, в ходе которого установлено место совершения преступления – ...., поселка Новая Разводная, Молодежного Муниципального образования ...... В ходе которого изъяты: 3 следа подошвы обуви методом масштабной фотосъемки (сиди-эр диск с 3 следами подошвы обуви, упакованный в бумажный конверт) (т.1 л.д. 222-250);

- протокол осмотра предметов от **/**/****, в ходе которого осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от **/**/**** сиди-эр диск с 3 следами подошвы обуви (т.2 л.д.31-36);

- заключением эксперта №от **/**/**** (трасологическая экспертиза), согласно которому след подошв обуви № и №, изъятые методом масштабной фотосъемки от **/**/**** в ходе осмотра места происшествия по адресу: .... могли быть оставлены как кроссовками на правую и левую ногу ФИО1, так и обувью иного лица, имеющих сходную форму, размеры подошвы и ее отдельных элементов.

- протокол выемки у свидетеля ФИО5 №13 от **/**/****, в ходе которой изъяты: армянский драм — купюрами по 1000, купюра 1 №,купюра 2 №, 2011; 20 батт- 1 купюрой №Н5690354. На оборотной стороне имеется изображение; Кыргызский СОМ, купюрами -1 купюра 5....3 «КЫРГЫЗ БАНКЫ БЕШ ЖУЗ СОМ» на купюре, 1 купюра – ВН1295881 «КЫРГЫЗ БАНКЫ ОН СОМ».; индийские рупии — 3 купюры по 100 рупий №№ЮЭр494966, 6ДиКа891211, 0БиДжи052668; 2 купюры по 10 рупий №№ОЭф472954, 33Ю067954; 1 купюра по 50 рупий №EЭй404054; 2 купюры по 500 рупий- №№КПи949429, 8ДЖиЭр643280.; непальские рупии- купюрами: 6 купюр по 1000 рупий, 3 купюры по 100 рупий, 3 купюры по 50 рупий, из них 2 купюры -2012, 1 купюра -2005, 1 купюра -10 рупий Непал пастра банк.; 5 юань – 1 купюрой № ДабльюОДи5371597; Египетский фунт- 1 купюра Централ Банк Твенти паундс 20, 1 купюра ФИО4 пиастрес 25.; 10 Канадский доллар – 1 купюра №БиТСи0438391 (т. 1.л.д. 184-187);

- протокол осмотра предметов от **/**/****, в ходе которого осмотрены изъятые у свидетеля ФИО5 №13 денежные купюры (т.4 л.д. 9-22).

Из показаний потерпевшей ФИО2 №3 следует, что она проживает со своим мужем ФИО2 №3 По вышеуказанному адресу у них имеется двухэтажный дом, расположенный на участке, полностью огороженном забором, участок не оборудован камерами видеонаблюдения, имеется охранная сигнализация, но когда они находятся дома, то сигнализация отключена. Так, вчера **/**/**** она и ее супруг находились дома. В вечернее время ФИО5 №14 обошел территорию, проверил все замки на дверях и калитке, после чего проследовал в баню, находящуюся на территории нашего участка. Она легла спать в доме, в спальне на втором этаже. Смотрела телевизор до 02 часов 10 минут **/**/****, затем уснула. Проснулась около 08 часов 30 минут **/**/****. Обнаружила, что ее сумка, которая находилась около ее кровати, отсутствует. Сообщила об этом ФИО5 №14 Искав сумку, они обнаружили, что в некоторых местах в доме порядок нарушен. Тумбочка, которая находилась в кабинете отсутствовала, в последствии они обнаружили ее у ворот, на территории участка. Окно в кабинете было открыто. Сумку она обнаружила на диване в коридоре на первом этаже, все содержимое находилось на диване. Стало очевидно, что они подверглись краже. Позвонили в дежурную часть ОП-10 МУ МВД России «Иркутское». Похищенным имуществом является:1) Денежные средства в размере 60 000 рублей, 12 купюр номиналом 5 000 рублей. Указанная сумма лежала в кармане сумки. Такая крупная сумма была подготовлена для того, чтобы положить ее на банковскую карту. Кожаная сумка, темного цвета. Сумка изначально находилась у ее кровати в спальне на втором этаже. Обнаружила ее на диване в коридоре.2) Цепь из золота 585 пробы, приобретенная в 2002 году, за 50 000 рублей. Приобреталась в ювелирном магазине (новая). С учетом износа оценивает в 50 000 рублей. Цепь длиной 50 см., крупное плетение «двойная панцирная», замок на цепи был сломан. Вес цепочки составлял 15 грамм. Цепь находила в зале, на комоде стояла шкатулка в виде морской раковины, в которой и лежала цепочка.3)Часы наручные (женские) марки «Сейко», приобретенные в 2012 году, за 30 000 рублей, с учетом износа оценивает в 20 000 рублей. Приобретались в магазине (оригинальные). Корпус часов серебристого цвета, с белой эмалевой вставкой, на циферблате в форме сердца имеется окно, через которое просматривается механизм часов. Находились в шкатулке в виде морской раковины.В первоначальном допросе она сообщила, что указанные часы были сломаны, однако у них просто повредился браслет.5) Денежные средства: 5 юань - 1 купюрой в перевод на курс **/**/**** на момент хищения составляет 43,68 рублей; 20 Египетский фунт- 1 купюра в перевод на курс **/**/**** на момент хищения составляет 63,20 рублей, 25 Египетский фунт- 1 купюра в перевод на курс **/**/**** на момент хищения составляет 79 рублей, 10 Канадский доллар - 1 купюра в перевод на курс **/**/**** на момент хищения составляет 556,7 рублей. Лежали в шкатулке в тумбочке, которую нашли во дворе.6)Велосипед марки «Велт» модель «Едельвейс 1.0 Ди», 2019 года выпуска, рама розово-фиолетового цвета, отдельные детали белого цвета. Приобретался в 2019 году, за 30 000 рублей, с учетом износа оценивает в 15 000 рублей. Находился во дворе около бани.7)Колье, комбинация из ткани розового цвета и метала желтого цвета, украшен подвесками в виде пуговиц и металлических сердец, подвесок 6 штук. Приобреталось в 2021 года. Ранее не указывала, после того, как сотрудники полиции уехали, она провела подсчет похищенных предметов и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 8) Кулон на кожаной ленте, в виде двух металлических овалов. Ранее не указывала, после того, как сотрудники полиции уехали, она провела подсчет похищенных предметов и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок.9)Клипсы, в виде белых кругов. Приобреталось в 2020 года. Ранее не указывала, после того, как сотрудники полиции уехали, она провела подсчет похищенных предметов и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок.10) Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы марки «Дарвин» в виде овалов, инкрустированы янтарем. Приобретались в 2021 года за 6 000 рублей, с учетом износа оценивает в 6 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде в зале. 11) Кольцо из серебра 925 пробы марки «Дарвин» в виде овала, инкрустировано янтарем. Приобреталось в 2021 года за 6 000 рублей, с учетом износа оценивает в 6 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде в зале. 12) Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы в виде круга, инкрустированы янтарем. Приобретались в 2021 года за 5 000 рублей, с учетом износа оценивает в 5 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде в зале. 13) Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы в виде рыбы, инкрустированы янтарем. Приобретались в 2021 года за 6 000 рублей, с учетом износа оценивает в 6 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде в зале. 14) Подвеска из серебра 925 пробы в виде рыбы, инкрустировано янтарем. Приобреталось в 2021 году за 3 000 рублей, с учетом износа оценивает в 3 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде.15) Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы в виде плетения решетки квадратной формы с маленькими камнями фианитами, инкрустированы белым натуральным жемчугом. Приобретались в 2021 году за 4 000 рублей, с учетом износа оценивает в 3 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде в зале.16) Серьги (2 штуки) из не драгоценного метала, в виде колец с орнаментом в греческом стиле, приобретались в 2021 года, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 17) Серьга (1 штука) в виде трех шаров из недрагоценных материалов, приобреталось в 2015 году, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок.18) Серьги (2 штуки) из не драгоценного метала, инкрустированы белым жемчугом и полевыми цветами, приобретались в 2019 года, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 19) Цепь серебристого цвета, приобретенная в 2021. Ранее не указывала, после того, как сотрудники полиции уехали, она провела подсчет похищенных предметов и обнаружила данную пропажу, материальной ценности не представляет, дорого как памятный подарок. 20) Серьги (2 штуки) из золота 585 пробы, вес около 4 грамма, инкрустированы сапфиром размером 7х5 мм, то есть 1,00 карата и с накладкой мелкими бриллиантами 7 штук, каратностью 0,02, полоской около 7 мм, приобретались в 2015 года за 50 000 рублей, с учетом износа оценивает в 50 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде в зале. 21) Кольцо из золота 585 пробы, размер 18, вес около 3 грамм, инкрустировано сапфиром размеров 7х5 мм, то есть 1,00 карата и с накладкой мелкими бриллиантами 7 штук, каратностью 0,02, полоской около 7 мм, приобреталось в 2015 года за 30 000 рублей, с учетом износа оценивает в 30 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде в зале. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 254 742 рублей 58 копеек. Данный ущерб является для нее крупным, так как она является пенсионером, ежемесячные пенсионные выплаты составляют 15000 рублей. Кроме того, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя ИП «ФИО2 №3», ежемесячный доход от предпринимательства составляет около 100 000 рублей. Доходов от вкладов, вложений и т.д. она не имеет. Ее супруг ФИО5 №14 также зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ИП «ФИО5 №14». Ежемесячный доход от предпринимательской деятельности составляет около 100 000 - 150 000 рублей. Доходов от вкладов, вложений и т.д. не имеет. Доходы от предпринимательской деятельности в большей части идет на поддержание бизнеса, и указанные суммы не в полном объеме поступают в семейный бюджет. На иждивении у них никто не находится. Однако материально помогают детям. Кредитных обязательств не имеют. Ежемесячно оплачивает коммунальные платежи (электричество, водоснабжение, взносы в ТСЖ, интернет, телевиденье) платеж по которым составляет 40 000 рублей. Ежемесячно затрачивает денежные средства на содержание и обслуживание автомобиля, а именно техническое обслуживание, ремонт, заправка топлива. Оплачивает услуги мобильной связи. Также ежемесячно затрачивает денежные средства покупку продуктов питания, лекарств. Затрачиваем денежные средства, на содержание дома, помимо обычных расходов по типу перегоревших лампочек, периодически возникают и крупные затраты такие как замена водонагревательного оборудования, замена канализационной подводки к дому (так как дом не новый). Затраты на предметы одежды. Накануне кражи все похищенные предметы находились на своих местах. В доме никто не бывает кроме нее и ФИО5 №14 Полностью уверенна, что хищение всего вышеуказанного имущества произошло **/**/****. После фиксации ее показаний, в порядке ст. 190 УПК РФ (как пояснил следователь) ей представлены на обозрение множество изделий и фотографий. Часть представленных она уверенно опознает как похищенные у нее, а именно: Часы наручные (женские) марки «Сейко», опознала по внешнему виду и по сломанному браслету; Велосипед марки «Велт» модель «Едельвейс 1.0 Ди». Опознала по необычному цвету, марке; Колье, комбинация из ткани розового цвета и метала желтого цвета. Опознала по внешнему виду; Кулон на кожаной ленте, в виде двух металлических овалов; Клипсы, в виде белых кругов. Опознала по внешнему виду.; Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы марки «Дарвин» в виде овалов, инкрустированы янтарем. Опознала по внешнему виду, и марке; Кольцо из серебра 925 пробы марки «Дарвин» в виде овала, инкрустировано янтарем. Опознала по внешнему виду и марке; Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы в виде круга, инкрустированы янтарем. Опознала по внешнему виду; Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы в виде рыбы, инкрустированы янтарем. Опознала по внешнему виду; Подвеска из серебра 925 пробы в виде рыбы, инкрустировано янтарем. Опознала по внешнему виду; Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы в виде решетки, инкрустированы белым жемчугом. Опознала по внешнему виду; Серьги (2 штуки) из недрагоценного металла, в виде колец с орнаментом в греческом стиле. Опознала по внешнему виду; Серьга (1 штука) в виде трех шаров из недрагоценных материалов. Опознала по внешнему виду; Серьги (2 штуки) из недрагоценного металла, инкрустированы белым жемчугом и полевыми цветами. Опознала по внешнему виду; Цепь серебристого цвета. Опознала по внешнему виду. Все опознанные ей предметы приобретались в других регионах и считаются довольно редкими. Документов на похищенные предметы у меня не сохранилось. Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ ей было предъявлено заключение товароведческой экспертизы № от **/**/**** о стоимости принадлежащего ей имущества, а именно: Часы наручные (женские) марки «Сейко», с рыночной стоимостью на момент хищения, то есть на **/**/**** в 11 900 рублей согласна, оспаривать не собирается. Следователем в порядке ст. 190 УПК РФ было предъявлено заключение товароведческой экспертизы № от **/**/**** о стоимость принадлежащего имущества, а именно: 1. Велосипед марки «Велт» модель «Едельвейс 1.0» с рыночной стоимостью на момент хищения, то есть на **/**/**** в 16 574, 21 рублей согласна, оспаривать не собирается. Кроме того она, просматривая интернет сайты – магазинов выяснила, стоимость имущества на данный момент, желает приобщить скриншоты о стоимости некоторого имущества, а именно: 1) Цепь из золота 585 пробы, приобретенная в 2002 году, за 50 000 рублей. Приобреталась в ювелирном магазине (новая). С учетом износа оценивает в 50 000 рублей. 2) Цепь длиной 50 см., крупное плетение «двойная панцирная». Вес цепочки составлял 15 грамм. Согласно скриншоту стоимость составляет 56 609 рублей, но настаивает на сумме в 50 000 рублей. 3) Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы марки «Дарвин» в виде овалов, инкрустированы янтарем. Приобретались в 2021 года за 6 000 рублей, с учетом износа оценивает в 6 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде в зале. Согласно скриншоту с официального сайта «Дарвин» стоимость без учета скидок составляет 12 980 рублей, но настаивает на сумме в 6 000 рублей. 4) Кольцо из серебра 925 пробы марки «Дарвин» в виде овала, инкрустировано янтарем. Приобреталось в 2021 года за 6 000 рублей, с учетом износа оценивает в 6 000 рублей. В оранжевом мешке в комоде в зале. Согласно скриншоту с официального сайта «Дарвин» стоимость без учета скидок составляет 7980 рублей, но настаивает на сумме в 6 000 рублей. 5) Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы в виде круга, инкрустированы янтарем. Приобретались в 2021 года за 2 000 рублей, с учетом износа оценивает в 1 500 рублей. Согласно скриншоту стоимость без учета скидок составляет 1500 рублей, в связи с чем, настаивает на сумме в 1 500 рублей. 6) Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы в виде рыбы, инкрустированы янтарем. Приобретались в 2021 года за 6 000 рублей, с учетом износа оценивает в 6 000 рублей. Согласно скриншоту стоимость без учета скидок составляет 9337 рублей, в связи с чем, настаивает на сумме в 6 000 рублей. 7) Подвеска из серебра 925 пробы в виде рыбы, инкрустировано янтарем. Приобреталось в 2021 года за 3 000 рублей, с учетом износа оценивает в 3 000 рублей. Согласно скриншоту стоимость без учета скидок составляет 6084 рублей, в связи с чем, настаивает на сумме в 3 000 рублей. 8) Серьги (2 штуки) из серебра 925 пробы в виде плетения решетки квадратной формы с маленькими камнями фианитами, инкрустированы белым натуральным жемчугом. Приобретались в 2018 года за 4 000 рублей, с учетом износа оценивает в 3 000 рублей. Согласно скриншоту стоимость без учета скидок составляет 4190 рублей, в связи с чем настаивает на сумме в 3 000 рублей. 9) Серьги (2 штуки) из золота 585 пробы, вес около 4 грамма, инкрустированы сапфиром размером 7х5 мм, то есть 1,00 карата и с накладкой мелкими бриллиантами 7 штук, каратностью 0.02, полоской около 7 мм, приобретались в 2015 года за 50 000 рублей, с учетом износа оценивает в 50 000 рублей. Согласно скриншоту стоимость без учета скидок составляет 50886 рублей, в связи с чем настаивает на сумме в 50 000 рублей. 10) Кольцо из золота 585 пробы, размер 18, вес около 3 грамм, инкрустировано сапфиром размером 7х5 мм, то есть 1,00 карата и с накладкой мелкими бриллиантами 7 штук, каратностью 0.02, полоской около 7 мм, приобреталось в 2015 года за 30 000 рублей, с учетом износа оценивает в 30 000 рублей. Согласно скриншоту стоимость без учета скидок составляет 30 061 рублей, в связи с чем, настаивает на сумме в 30 000 рублей. Кроме того похищенным имуществом является: 1) Денежные средства в размере 60 000 рублей, 12 купюр номиналом 5 000 рублей. 2) Денежные средства: 5 юань – 1 купюрой в перевод на курс **/**/**** на момент хищения составляет 43,68 рублей; 20 Египетский фунт- 1 купюра в перевод на курс **/**/**** на момент хищения составляет 63,20 рублей, 25 Египетский фунт- 1 купюра в перевод на курс **/**/**** на момент хищения составляет 79 рублей, 10 Канадский доллар – 1 купюра в перевод на курс **/**/**** на момент хищения составляет 556,7 рублей. Лежали в шкатулке в тумбочке, которую нашли во дворе. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 244 716 рублей 79 копеек. Данный ущерб является для нее значительным, так как она является пенсионером, ежемесячные пенсионные выплаты составляют 15 000 рублей. Кроме того, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя ИП «ФИО2 №3», ежемесячный доход от предпринимательства составляет около 100 000 рублей. Доходов от вкладов, вложений и т.д. она не имеет. Ее супруг ФИО5 №14 также зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ИП «ФИО5 №14», ежемесячный доход от предпринимательской деятельности составляет около 100 000 - 150 000 рублей. Доходов от вкладов, вложений и т.д. не имеет. Доходы от предпринимательской деятельности в большей части идет на поддержание бизнеса, и указанные суммы не в полном объеме поступают в семейный бюджет. На иждивении у них никого не находится. Однако материально помогаем детям. Кредитных обязательств не имеют. Ежемесячно оплачивает коммунальные платежи (электричество, водоснабжение, взносы в ТСЖ, интернет, телевиденье) платеж по которым составляет 40 000 рублей. Ежемесячно затрачивает денежные средства на содержание и обслуживание автомобиля, а именно техническое обслуживание, ремонт, заправка топлива. Оплачиваю услуги мобильной связи. Также ежемесячно затрачивает денежные средства на покупку продуктов питания, лекарств. Затрачиваем денежные средства, на содержание дома, помимо обычных расходов по типу перегоревших лампочек, периодически возникают и крупные затраты такие как замена водонагревательного оборудования, замена канализационной подводки к дому (так как дом не новый). Затраты на предметы одежды. Настаивает на указанным ущербе в сумме 244 716 рублей 79 копеек. Окна, через которые преступник проник в дом, не повреждены. Тумба, которую преступник вытащил в окно, не повреждена. Изначально тумбочка стояла в кабинете у окна. В доме никто не бывает кроме нее и ФИО5 №14 Полностью уверенна, что хищение всего вышеуказанного имущества произошло **/**/**** (т. 2 л.д. 150-153, т. 4 л.д. 33-39, т.5 л.д. 86-89).

Из показаний свидетеля ФИО5 №14 следует, что он проживает со своей женой ФИО2 №3, у них в собственности имеется участок, на котором построен двухэтажный дом. Вчера **/**/**** они со своей женой ФИО2 №3 находились дома, он остался с ночевой в бане. Уснул примерно около 00 часов 00 минут **/**/****, посторонних звуков, шума, он не слышал. Проснулся примерно около 07 часов 00 минут **/**/**** и прошел в дом через гараж. Поднялся на второй этаж и спустя 30 минут проснулась его жена ФИО2 №3 и обнаружила, что у нее пропала сумка. В следствии чего, они стали осматривать дом. В результате чего обнаружили, что ящики тумб, шкафов открыты. На первом этаже была обнаружена сумка на диване, из которой пропали денежные средства в размере 60000 рублей номиналом 5000 рублей 12 купюрами. Также в зале с комода из вазочки пропало двое часов, золотая цепочка, в кабинете пропала тумба с документами, которая была обнаружена во дворе дома. Из данной тумбы, из шкатулки находящейся в ней, пропало около 600 рублей купюры различной валюты – доллары, евро, юани. Таким образом, их семьи был причине ущерб в размере 175600 рублей, который для них значителен, так, у него имеется ИП «ФИО5 №14», доход с которого составляет 100.000-150000 рублей. Прибыль варьируется, всегда разная, его жена ФИО2 №3 является пенсионеркой, доход составляет 15000 рублей, так же у нее имеется ИП «ФИО16», от которой у нее имеется небольшой доход, а именно прибыль в размере около 100000 рублей. В расход ежемесячный входит приобретение продуктов питания на сумму около 40000 рублей, содержание дома, а также расходы на коммунальные платежи в размере 10000 рублей. Более пояснить по факту кражи нечего (т.2 л.д. 160-162).

Из показаний свидетеля ФИО5 №15 следует, что около 2 дней назад в районе 22 часов вечера он вышел на улицу и увидел, что напротив 40 дома .... сидит мужчина лет 30 в черной маске и черной одежде, он сидел за камнями, пробыл он там, около получаса, вероятно больше, на большом пальце левой руки, он видел, что имеется такие повреждения, ноготь наполовину черный. На лице была черная маска медицинская. Он спросил у него, что он тут делает, он сказал, что натер ногу, он велел ему уйти, после он направился в сторону выезда из Молодежного. Больше ничего подозрительного он не видел и не слышал. По событиям кражи из 46 дома .... добавить не может. В ночь с 09 по 10 сентября он был дома, не просыпался (т 2 л.д. 172-175).

Кроме показаний потерпевшей и свидетелей, в судебном заседании исследованы доказательства, содержащиеся в материалах дела: 

- заявление ФИО2 №3, поступившее в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Иркутское», зарегистрированное в КУСП №от **/**/****, согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, незаконно проникшее в ее дом и похитившее ее имущество на сумму 175600 рублей (т.2. л.д. 126);

- протокол осмотра места происшествия от **/**/****, в ходе которого установлено место совершения преступления – ...., Молодежного о Муниципального образования ..... В ходе которого изъяты: след подошвы обуви методом масштабной фотосъемки (сиди-эр диск со следом подошвы обуви, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати синей формы с пояснительной надписью «диск с медиафайлом КУСП 20531») (т.2.л.д.128-146);

- протокол осмотра предметов от **/**/****, в ходе которого осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от **/**/**** сиди-эр диск со следом подошвы обуви (т.2 л.д. 176-180);

- заключение эксперта № от **/**/**** (трасологическая экспертиза), согласно которому след подошвы обуви, изъятый методом масштабной фотосъемки от **/**/**** в ходе осмотра места происшествия по адресу: .... мог быть оставлен подошвой кроссовка на правую ногу обвиняемого ФИО1, **/**/**** г.р. (т. 3 л.д. 204-214);

- протокол осмотра места происшествия от **/**/****, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности, расположенный в 150 метрах от ...., поселка Новая Разводная Молодежного о Муниципального образования ..... В ходе осмотра места происшествия изъят велосипед марки «Велт». (т.2 л.д. 221-225);

- протокол осмотра предметов от **/**/****, в ходе которого осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от **/**/**** велосипед марки «Велт» модель «Едельвейс 1.0 Ди» (т.2 л.д. 4-8).

- заключение эксперта № от 23.03.2023г., из которого следует, что рыночная стоимость представленного на исследование велосипеда торговой марки Welt серии «Edelweiss 1.0» с учетом фактического состояния (имеющихся дефектов) в ценах, действовавших **/**/****, составляла 16574 рублей 21 копейку (т. 4 л.д. 83-88);

- заключение эксперта № от **/**/****, из которого следует, что: 1) рыночная стоимость представленных на исследование часов наручных (женских) торговой марки «Seiko» модели SSA884J1» с учетом фактического состояния (и при условии исправного работоспособного состояния) в ценах, действовавших на момент хищения, то есть **/**/**** составляла 11900 рублей. 2) рыночная стоимость представленных на исследование часов наручных торговой марки MAURICE LACROIX модели «LC1048» с учетом фактического состояния (и при условии исправного работоспособного состояния) в ценах, действовавших на момент хищения, то есть **/**/****, составляла 13500 рублей. 4) Рыночная стоимость часов наручных (женских) с маркировкой торговой марки GUESS W11605L1, с учетом фактического состояния (и при условии исправного работоспособного состояния) в ценах, действующих на момент хищения, то есть на **/**/**** составляла 2800 рублей; 5) Рыночная стоимость представленных на исследование часов наручных (женских) торговой марки Just Cavalli модели R№, с учетом фактического состоянии (и при условии исправного работоспособного состояния) в ценах, действовавших на момент совершения преступления, то есть **/**/**** составляла 3850 рублей. 6) Рыночная стоимость представленных на исследование часов наручных женских торговой марки Just Cavalli модели 7253705517 с учетом фактического состояния (и при условии исправного работоспособного состояния) в ценах, действующих на момент хищения, то есть **/**/**** составляла 2550 рублей (т. 4 л.д. 103-112).

- заключение эксперта № от **/**/****, согласно которому: 1) стоимость представленного на исследование кольца, изготовленного из сплава серебра 925 пробы с верхушкой в виде дельфина с учетом фактического состояния в расчетных ценах, действовавших на момент хищения, то есть на **/**/****, составляла 893,95 рублей; 2) стоимость представленного на исследование кольца безразмерно, позолоченного, изготовленного из сплава серебра 925 пробы с учетом фактического состояния в расчетных ценах, действующих на момент хищения, то есть на **/**/**** составляла 66,52 рубля; 3) стоимость представленной на исследование подвески в виде иконы позолоченной, изготовленной из сплава серебра 925 пробы с учетом фактического состояния в расчетных ценах, действующих на момент хищения, то есть на **/**/**** составляла 230,26 рублей; 4) стоимость представленной на исследование пары серег позолоченных, изготовленных из сплава серебра 925 пробы с учетом фактического состояния в расчетных ценах, действующих на момент хищения, то есть на **/**/**** составляет 543,90 рублей (т. 4 л.д. 131-137);

Из показаний свидетеля ФИО5 №5 следует, что он работает в должности оперативного уполномоченного ОСО УР МУ МВД России «Иркутское» с августа 2020 года, в его должностные обязанности входит выявление, раскрытие преступлений совершенных на территории .... и ..... Так, на территории .... в период с **/**/**** по **/**/**** были совершены квалифицированные квартирные кражи, при проведении анализа совершенных преступлений, было выявлено, что все три преступления были совершены аналогичным способом, что дало основания полагать, что данные преступления были совершены одним и тем же лицом. В дальнейшем в целях раскрытия данных преступлений ими были проведены специальные технические мероприятия, в результате чего, был установлен абонентский № зарегистрированный на гр. ФИО5 №10, зарегистрированного по адресу: ...., мкр. Первомайский, 28-71.В дальнейшем ими был проведен ряд мероприятий, в ходе которых отслеживалось передвижение лица, пользовавшегося абонентским номером 

<

***>, было установлено, что данный номер отключался от сотовой сети в первый раз **/**/**** в 00 часов 44 минуты в ...., после чего включился в домашней вышке по адресу ...., в данный промежуток времени, когда абонентский номер был отключен было совершено преступление по адресу: ...., при просмотре камер в районе совершенного преступления, ими был установлен мужчина, одетый в темную мастерку с капюшоном, темны штаны спортивного типа и кроссовки темного цвета со светоотражающими элементами, которые были хорошо заметны на видеозаписях. **/**/**** абонентский № отключился от сети сотовой связи, находясь в диапазоне действия домашней вышки, по адресу: ....?281/3 и через 8 часов включился в ней же, в данный период также было совершено преступление по адресу: ..... **/**/**** абонентский № отключился от сети сотовой связи по адресу: ...., после чего включился в ...., при этом в момент включения телефона, он попал на записи камер видеонаблюдения именно в том месте, где абонентский номер вновь подключился к сети. При просмотре видеозаписей с камер наружного наблюдения, было установлено, что на записях вновь фигурирует тот же мужчина, который был запечатлен на записи **/**/**** при совершении кражи в ...., а также при совершении кражи по адресу ..... После чего ими были проведены оперативно-технические мероприятия, в ходе которых было установлено, что абонентский № постоянно находится в .... по адресу ...., в дальнейшем они организовали наружное наблюдение за данным адресом, в результате чего **/**/**** из подъезда дома по указанному адресу вышел молодой человек с находящимся при нем мобильным телефоном с абонентским номером 

<

***>, данный молодой человек сел в автомашину такси и начал движение, при этом аппарат мобильной связи с установленной сим-картой с абонентским 

<

***> также начал движение в том же направлении, что и данный молодой человек. После чего, они смогли отождествить его как ФИО1, ранее судимый, освобожден из мест лишения свободы **/**/**** из ИК-6 по отбытию срока. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 выехал в направлении ...., где пробыл до **/**/****, после чего вновь вернулся в ...., где **/**/**** он был ими задержан и доставлен в отдел полиции № МУ МВД России «Иркутское» (т.1 л.д.148-151, 204-206).

Из показаний свидетеля ФИО5 №4 следует, что она проживает со своим сожителем ФИО1, с ним она проживает с **/**/****, ранее она с ним не общалась и лично знакома не была. У нее есть знакомый ФИО5 №10, который познакомил ее с ФИО1 Пока они проживали вместе с ФИО3, он нигде не работал, постоянно сидел дома или гулял с друзьями, она также нигде не работала, но жили они все это время на деньги, которые приносил домой ФИО3. На ее вопросы, где он берет деньги, если нигде не работает, он отвечал, что забирает у своих должников, как он объяснил, что когда он сидел в тюрьме, он занимал многим людям деньги, а когда вышел, стал забирать эти долги, она верила его словам, так как практически ничего о нем не знала, комнату в общежитии, где они проживали, она арендовала **/**/****, оплатила за первый месяц проживания своими деньгами, а за второй месяц платил ФИО3. ФИО3 приносил домой деньги примерно раз в 1-2 недели, но сколько он приносил домой, она не знает, он просто их складывал дома, но она их не пересчитывала, просто брала сколько ей нужно и все. Также на протяжении всего времени, пока они с ФИО3 проживали совместно на счет ее банковских карт ПАО «Сбербанк» неоднократно поступали различные суммы денег от разных людей, на ее вопросы, что это за деньги, ФИО3 отвечал, что-либо это отдали долг, либо, что он сам занял у кого-то, когда у них не было денег, она больше никаких вопросов не задавала. О том, что ФИО3 совершал квартирные кражи, она узнала сегодня **/**/****, когда к ней приехали сотрудники полиции, они в это время стояли с ним возле подъезда их дома по ...., когда к нему подошли сотрудники полиции и усадили его в машину, на ее вопрос, что случилось, они ответили, что он совершил кражи из квартир, больше ей ничего не поясняли. Она с ним после этого не разговаривала, он ей сам ничего не пояснял. В настоящее время она беременна срок около 6-7 недель, но на учете она еще не состоит, отцом ребенка является ФИО7. Поясняет, что ФИО1 о кражах ничего не говорил, думала, что после того как он вышел из тюрьмы он исправится, поэтому завязала с ним романтические отношения. О том, что дома могут находиться какие-то краденые вещи не знала, так как не видела никаких чужих предметов дома, кроме того, никаких ювелирных украшений он не дарил. ФИО1 может охарактеризовать как доброго, отзывчивого, не агрессивного, всегда помогал друзьям, а так же ей когда просила о помощи, за время проживания конфликтов не возникало, дружелюбный, общительный. На данный момент общение не поддерживает (т. 1 л.д.152-155, т.5 л.д.81-83).

Из показаний свидетеля ФИО5 №7 следует, что она в собственности у ее племянника ФИО17 имеется ..... Данная квартира разделена на пять комнат помимо комнат имеется общая кухня, санузел и два туалета. В комнатах проживают наниматели по договору найма жилого помещения. **/**/**** между ее племянником ФИО6 и нанимателем ФИО5 №4 был заключен договор найма жилого помещения по адресу: .... ком. 1 до **/**/****. Сначала ФИО9 одна проживала в данной квартире, примерно через один месяц она ей сообщила, что вместе с ней будет проживать ее молодой человек (т.1 л.д. 171-174).

Из показаний свидетеля ФИО5 №8 следует, что **/**/**** около 22 часов к нему подъехали сотрудники полиции, который предъявили служебные удостоверения, представились и предложили поучаствовать в качестве понятого в проведении следственного действия – обыск в ...., комнате №, ...., он согласился. После чего он совместно с сотрудниками полиции поднялись на третий этаж, где находилась ранее ему знакомая ФИО5 №7, и второй понятой, также кроме них была еще одна девушка, которая представилась как ФИО5 №4, которая пояснила, что проживает в вышеуказанной комнате №, .... будут проводиться обыск. Далее в ходе обыска в данной комнате было обнаружено и изъято: черная куртка с капюшоном и полосками красного цвета, кроссовки серого цвета со светоотражающими элементам, штаны темно-серого цвета, часы синего цвета марки «Морис Лакруа», часы золотого цвета марки «Романсон», сотовый телефон марки «Нокиа»в корпусе темно-синего цвета, сотовый телефон марки «Итель» в корпусе темно-синего цвета, были упакованы в черный пакет, который был опечатан бумажной биркой с печатью, пояснительной надписью подписями участвующих лиц, понятых. После чего каждый из них ознакомился с протоколом, они в нем расписались. Со слов гр. ФИО5 №4 данные изъятые вещи принадлежат ее парню ФИО7 В ходе проведения обыска гр. ФИО5 №4 предметы выдала добровольно (т.1 л.д.175-178).

Из показаний свидетеля ФИО5 №6 следует, что **/**/**** в вечернее время к ней в дверь постучались сотрудники полиции, она открыла дверь, они представились, показали свои служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве понятой при производстве обыска в комнате №, ...., на что она согласилась. Подойдя к указанной комнате, совместно с другим понятым и остальными участвующими лицами, сотрудники полиции произведи обыск. Перед началом обыска, им было предъявлено постановление, озвучены права и обязанности. В ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты кроссовки серого цвета со светоотражающими вставками, кофта черного цвета с капюшоном на молнии с красными полосами, штаны темно-серого цвета, часы синего цвета, часы золотистого цвета, 2 сотовых телефона в корпусах темно-синего цветов. Данные предметы и вещи были упакованы в черный полимерный пакет, который был опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой она расписалась, а также расписались все остальные участвующие лица. После чего, сотрудниками полиции ей, а также всем участвующим лицам был предъявлен протокол обыска, с которым она ознакомилась путем личного прочтения, после чего ею и участвующими лицами он был подписан. Может дополнить: что в ходе обыска, указанные предметы и вещи были выданы добровольно гр. ФИО5 №4, давления со стороны сотрудников полиции на участвующие лица не оказывалось. Более, по данному факту ей пояснить нечего (т.1 л.д.165-168).

Из показаний свидетеля ФИО5 №9 следует, что работает в комиссионном магазине на Трилиссера 119, должность товаровед-оценщик, в ее обязанности входит оценка ювелирных изделий, а также их покупка. У нее есть знакомый по имени ФИО7, более его данных не знает. В июле 2022 года, точную дату не помнит, она прогуливалась недалеко от своего дома в районе «Ерши и Якоби», случайно встретила ФИО1, она его вспомнила, он так же ее узнал, они стали прогуливаться вместе, разговорились, общались, в этот момент она ему рассказала, что работает в комиссионном магазине, ФИО1 пояснил, что нигде не работает, отдыхает и скоро собирается куда-то уезжать, на данный момент уже не помнит. Точную дату не помнит, ФИО1 обратился к ней с вопросом, может ли она посмотреть ювелирные изделия, она согласилась, так как решила помочь своему знакомому и так как у не есть в данной сфере опыт, это было начало сентября 2022 года, ФИО1 приехал к ней домой, она его впустила, чтобы посмотреть украшения, в коридоре высыпал из своей барсетки различные украшения. Среди которых были ювелирные изделия из серебра и золота, а именно цепи, браслеты, кольца, серьги, так же там была бижутерия, такая как различные подвески, в том числе кожаные, кольца, серьги, подвески, подробно описать на данный момент не сможет, так как изделий было много, а так же прошло большое количество времени. Просмотрев изделия она спросила у ФИО1, откуда это все, на что тот ей пояснил, что данные изделия принадлежат ему и его девушке, что сейчас нуждается в денежных средствах, поэтому хотят продать и выручить денежные средства. Она решила помочь, так как каждый может оказаться в такой ситуации, она пояснила, где какое ювелирное изделие, какие из них представляют ценность, а какие нет. ФИО1 предложил ей что-нибудь приобрести, как она ранее поясняла, она присмотрела пару сережек с камнями, какие были, камни пояснить не может, она взвесила данные серьги и оценила в 3000 рублей примерно, ФИО1 с данной суммой согласился, она купила у него данные серьги. Так же ФИО1 задал ей вопрос можно ли что-нибудь сдать в ломбард, а так же принимают ли изделия без документов, либо на паспорта других людей, она ему пояснила, что сдать изделия в ломбард можно только по личному паспорту, тот ответил, что понял, после чего уехал. Через какое-то время приехал к ней вновь, все было в сентябре 2022 года, точную дату назвать не может, так как не помнит. Попросил посмотреть изделия, пояснил, что из серебра хочет что-то сделать для себя, она решила вновь помочь своему знакомому ФИО1, тот так же из барсетки высыпал на тумбу в коридоре украшения, среди которых было много бижутерии, а так же серебро и золото, были мужские и женские часы, марки не помнит. Тот вновь предложил ей что-нибудь приобрести, она посмотрела украшения, ей приглянулись 2 пары сережек золотых с камнями или нет, она уже не помнит, данные серьги (2 пары) она оценила в 14 000 рублей, данные денежные средства наличными передала ФИО1 Кроме того, он попросил оставить у нее украшения, чтобы те полежали у них дома, она не возражала, особого значения не придала. После чего ФИО7 приехал примерно **/**/****-**/**/**** в этих числах, так же привез украшения, среди которых она запомнила синие бусы, браслет, часы железные (внутри циферблата сердечко), кроме того там были серьги, цепочки, подвески – бижутерия, браслеты. Осмотрев вновь привезенные украшения, ей приглянулась золотая цепочка, взвесив ее, она оценила в 46 000 рублей, после чего передала денежные средства наличными ФИО1, так как он согласился на данную сумму. После чего он взял денежные средства в размере 46 000 рублей и сообщил, что сразу поедет в какую-то деревню, а после вернется и заберет все изделия. Она все принесенные им изделия складывала в один пакет, после чего тот не приезжал и не звонил, она пыталась ему дозвониться, однако его номер телефона 

<

***> был недоступен. Купленные у ФИО1 золотые изделия, а именно 3 пары сережек и цепь она продала своему знакомому за более выгодную цену, за сколько она уже не помнит, знакомого зовут Вазген, более установочных данных сообщить не может, так как не знает, его номер телефона 

<

***>, общение с ним не поддерживает, где проживает, не знает, где работает так же не знает, просто ей было известно, что Вазген скупает золото, она ему позвонила, они встретились, тот купил у нее вышеуказанное золото, денежные средства, полученные от продажи она потратила на личные нужды, другого номера телефона у нее нет. О том, что ФИО1 отбывал наказания в виде лишения свободы, узнала от ФИО1, когда между ними была проведена очная ставка. Ранее она говорила, что изделия взвешивала, взвешивание она осуществляла на кухонных весах, а так же примерно ощутила вес в своей руке, так как много лет работает в данной сфере. Сколько точно было грамм, на данный момент, сказать не может, но может примерно посчитать, так как она считала 1 грамм золота 1800 рублей, и если ему она передала примерно 63 000 рублей, то получается общий вес всех изделий 35 грамм, то есть за первую пару серег вес был 1,66 гр., за 2 пары серег купленных во второй раз общий вес 7,7 гр., и цепочка значит весила 25,55 гр. (не учитывая погрешность). Желает еще раз пояснить, что ей не было неизвестно, что изделия, принесенные ФИО1 были краденные, когда он спрашивал про продажу в ломбард без документов она не придала значения, так как за время работы ее много раз об этом спрашивали, так что у не даже не возникло мысли, что данное имущество ФИО3 не принадлежит ( т. 3 л.д. 30-33, т.5 л.д. 102-109).

Из показаний свидетеля ФИО5 №10 следует, что у него есть знакомый по имени ФИО1, знаком с ним около 6 лет, познакомился с ним через их общего знакомого в пгт. Слюдянка, он тогда освободился из мест лишения свободы. Примерно в середине августа, ближе к 20 числам ФИО7 приехал к нему, был один, у него был в руках какой-то черный пакет, который был плотно завязан, внутри просматривалась какая-то сумочка, по типу барсетки. ФИО1 попросил его спрятать где-нибудь этот пакет у него дома так, чтобы его сожительница и никто не знал об этом пакете. Он спросил, что в пакете, ФИО1 сказал, что там его вещи, ничего особенного, сказал, что позже приедет и заберет. Он ему доверял, не придал значения, что может находиться в пакете, так как он после того, как освободился, пообещал ему, что больше криминалом не занимается, начнет работать. Он взял данный пакет, убрал его на шкаф за детскую ванночку, что бы его никто не видел, и забыл про него. До сегодняшнего дня ФИО7 так и не вернулся за пакетом. Что там находится, в пакете, он не знает, он его так и не трогал. Пару дней назад он узнал, что ФИО7 был задержан сотрудниками полиции, он вспомнил про пакет, который он оставил ему на сохранение и понял, что с этим пакетом что-то неладное. Он решил его выдать сотрудникам полиции, так как считает, что это пакет может иметь значение для уголовного дела. В течение времени после его освобождения, ФИО7 был всегда при деньгах, но ни он, никто другой из их круга общения не видел, что бы он где-то работал. Он разговаривал с ФИО9, его сожительницей по поводу его работы, она ему говорила, что он 2 или 3 раза ночью куда-то ездил, но куда не говорил, ей он говорил, что якобы поехал к друзьям в карты играть. И когда она его спрашивала, откуда у него деньги, он отвечал, что выигрывал их в карты. Более ему пояснить нечего. О том, что ФИО7 совершал преступления, он не знал, что находится в пакете, который он ему оставил, он не знает, внутрь его он не заглядывал (т. 3 л.д. 84-86).

Исследовав представленные доказательства, переходя к их оценке, у суда отсутствуют основания не доверять показаниям свидетелей и потерпевших, оглашенным в судебном заседании, поскольку они получены в порядке, предусмотренном УПК РФ, показания свидетелей и потерпевших не противоречат показаниям подсудимого, и материалам уголовного дела. Потерпевшие и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, наличие у них оснований оговаривать подсудимого не установлено.

Показаниям подсудимого ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия, суд доверят, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, даны подсудимым добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения ему его права, в том числе права отказаться от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, сомнений не вызывают. Показания подсудимого согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей, а также письменными доказательствами. Так, в своих показаниях ФИО1 подробно рассказал как, где и при каких обстоятельствах он проникал в жилые дома потерпевших с целью хищения их имущества, а также о месте нахождения похищенного им имущества в домах и способах распоряжения этим имуществом. При этом показания ФИО1 согласуются с показаниями потерпевших о количестве похищенного имущества, месте его нахождения в домах, стоимости, которая также подтверждается заключениями товароведческих экспертиз. Показания свидетелей ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №13 согласуются с показаниями ФИО1 о способе распоряжения похищенным имуществом, его перечне. Показания свидетеля ФИО5 №5, подтверждают показания подсудимого о совершении им хищения у потерпевших в установленное следствием время. 

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям УПК РФ, составлены уполномоченным лицом, сведения, указанные в протоколах подробны, последовательны, сомнений не вызывают.

Данным видеозаписей, полученных в ходе предварительного следствия, в установленном УПК РФ порядке, суд доверяет, так как они согласуются с показаниями ФИО1, а также показаниями свидетелей ФИО34 о том, что ФИО1 в момент совершения хищения был одет в темную одежду, кофту с капюшоном, кроссовки со светоотражающими элементами, а также покидал место происшествия на велосипеде. 

Заключения экспертов у суда сомнений не вызывают, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, даны экспертами, имеющими значительный стаж экспертной деятельности, мотивированы, не противоречат совокупности исследованных доказательств. 

Таким образом, оценивая приведенные выше доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, с учетом приведенной выше оценки, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не противоречивы, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела по существу и находит вину ФИО1 в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах установленной.

Действия ФИО1 по эпизодам хищений у потерпевших ФИО18, ФИО2 №2 суд квалифицирует по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба в крупном размере. По эпизоду потерпевшей ФИО2 №3 суд квалифицирует действия подсудимого по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

После исследования обстоятельства преступлений и совокупности доказательств, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого квалифицированы следствием верно.

Совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО1 во всех эпизодах преступлений был направлен на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие имущества потерпевших с корыстной целью и его обращение в свою пользу, реализуя который, подсудимый, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственникам и желая их наступления, с целью получения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, похитил имущество принадлежащее потерпевшим ФИО18, ФИО2 №2, ФИО2 №3, после чего он скрылся с места происшествия с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшим материальный ущерб. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку стоимость имущества, похищенного у потерпевшей ФИО2 №3 значительно превысила 5000 рублей установленные примечанием № к ст. 158 УК РФ для определения значительности ущерба, сумма ущерба, по эпизодм хищения имущества потерпевших ФИО18, ФИО2 №2 превысила 250000 рублей, установленные примечанием № к ст. 158 УК РФ для определения ущерба в крупном размере, а также с учетом материального положения потерпевших, их дохода и имеющихся у них расходов, наличия у потерпевшего ФИО2 №2 на иждивении несовершеннолетних детей. Подсудимым стоимость похищенного имущества в судебном заседании не оспаривалась, оснований не доверять стоимости похищенного имущества, указанной потерпевшими, а также установленной заключениями экспертов, у суда не имеется. Суд учитывает, что стоимость похищенного имущества оценена потерпевшими с учетом его стоимости на момент покупки, а так же с учетом его износа на момент совершения преступления и не противоречат выводам экспертов. 

Состав преступлений является оконченным, так как подсудимый похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Квалифицирующие признак «с незаконным проникновением в жилище» нашел свое подтверждение, поскольку умысел у ФИО1 на хищение возник до, его проникновение в жилые дома потерпевших, пригодных для круглогодичного проживания. Законных оснований находится в жилище потерпевших подсудимый не имел. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает следующее.

Согласно данным, предоставленным ИОПНД, Ангарским, Черемховским филиалами ИОПНД, ИОГБУЗ «.... больница», ИОКПБ №, ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра, нарколога. 

По данным военного комиссариата ФИО1 не состоит на воинском учете.

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, на заданные вопросы отвечал в полном объеме и по существу, считал себя психически здоровым человеком, показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия логичны, последовательны, подтверждаются показаниями свидетелей и потерпевших. С учетом изложенного, наблюдая поведение подсудимого в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, поэтому суд признает его вменяемым и способным, в силу ст. 19 УК РФ, нести уголовную ответственность за совершенные преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления, в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких, против собственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений и розыску похищенного имущества, так как подсудимый в ходе предварительного следствия сообщил написал чистосердечные признания, в которых сообщил о месте нахождения похищенного имущества, подробно сообщил об обстоятельствах его хищения и местах сбыта, чем способствовал его розыску, молодой возраст подсудимого, и состояние здоровья подсудимого, наличие на его иждивении малолетних детей. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях подсудимого суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, так как ранее он дважды был судим за совершение тяжких преступлений к реальному наказанию в виде лишения свободы. 

При наличии в действиях подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследование преступления и розыску похищенного имущества применению ч. 1 ст. 62 УК РФ не подлежит, так как в действиях подсудимого установлено отягчающие наказание обстоятельство. 

Наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положения ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного в его совершении, в силу которых суд может применить требования ст. 64 УК РФ, не имеется.

Согласно представленной в материалах дела характеристике по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется не удовлетворительно. Ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, состоит на профилактическом учете в ОВД как ранее судимый, поддерживает связь с ранее судимыми, склонными к совершению преступлений, на него поступали жалобы и заявления граждан, употребляет спиртные напитки. 

По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-15 ГУФСИН России по .... ФИО7 характеризуется отрицательно как не вставший на путь исправления. 

Свидетелем ФИО20 подсудимый характеризуется положительно.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывая, что ФИО1 совершены тяжкие преступления, спустя непродолжительный период после освобождения из мест лишения свободы, в которых он отбывал наказание за совершение умышленных, корыстных преступлений, в его действиях присутствует отягчающие наказание обстоятельство, суд полагает, что наказание ему подлежит назначению в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и являться справедливым. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимого, его отношения к содеянному, раскаяние, суд считает возможным не назначать подсудимому наказание в виде лишения свободы в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, так как на иждивении ФИО1 находятся малолетние дети. 

Оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений, их общественной опасности, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, так как подсудимым совершены тяжкие преступления.

Суд не усматривает оснований для назначения наказания осужденному с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ при особо опасном рецидиве наказание не может быть назначено условно.

Поскольку в действиях подсудимого присутствует отягчающее наказание обстоятельство - особо опасный рецидив, отбывать наказание ему надлежит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима. 

Поскольку ФИО1 ранее судим, основания для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами, отсутствуют. 

В соответствии с положениями ст. 110 УПК РФ меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с учетом данных о личности подсудимого, тяжести совершенных преступлений, необходимо оставить без изменения, по вступлении приговора суда в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 82 УПК РФ, по вступлении приговора суда в законную силу, необходимо:

- часы наручные марки «Улис Нардин», оснащенные ремешком из прорезиненного материала черного цвета; Часы наручные марки «Гесс» модель «ДаблЮ11605Эл», браслет выполнен из металла желтого цвета; Часы наручные марки «Джаст Ковалли» модель «7253423517», браслет выполнен из металла желтого цвета; Часы наручные марки «Джаст Ковалли» модель «7253705517», браслет выполнен из металла желтого цвета; Ожерелье из бисера желтого цвета, оснащенное подвесками квадратной формы; Ожерелье черного цвета из круглых бусин; Ожерелье из бусин прозрачного, черного, коричневого цвета, скрепленных между собой звеньями из металла желтого цвета; Ожерелье из тканевого материала, оснащенное кольцом из металла желтого цвета, двумя изделиями из металла желтого цвета, камнем голубого цвета и белого цвета; Подвеска квадратной формы, инкрустирована вставкой из прозрачных камней, оснащенная тканевой веревкой коричневого цвета; Подвеска круглой формы из металла желтого цвета с орнаментом черно-желтого цвета, оснащенная тканевой веревкой черного цвета; Подвеска в виде двух овалов, которые скреплены между собой, один из овалов инкрустирован прозрачными камнями «Сваровски», оснащенная металлической цепью из металла желтого цвета; Подвеска из металла серого цвета, «925» пробы, прямоугольной формы, инкрустирована вставкой из камня красного цвета; Серьги из металла серого цвета, «925», прямоугольной формы, инкрустированы вставкой из камня красного цвета; Кольцо из металла серого цвета, «925», инкрустировано вставкой из камня красного цвета ; Подвеска марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустирована вставками из прозрачных камней, оснащенная металлической цепью; Серьги марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустированы вставками из прозрачных камней; Кольцо марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустировано вставками из прозрачных камней; Подвеска из металла серебристого цвета, в виде круга, инкрустирована вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета, оснащенная цепью серебристого цвета; Браслет из металла серебристого цвета, в виде кругов, по окружности инкрустирован вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета; Серьги из металла серебристого цвета в виде круга, по окружности инкрустированы вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета; Кольцо из металла серебристого цвета, в виде круга, по окружности инкрустировано вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета; Брошь в виде павлина из металла серого цвета, инкрустирована камнями прозрачного и синего цветов; Браслет из металла желтого цвета в виде 7 прямоугольных звеньев внутри, которых изображены различные рисунки ; Изделие из металла серебристого цвета, в виде жемчужины; Серьги из металла желтого цвета, в виде прямоугольника, с изображением двух звезд желтого цвета; Кольцо из металла серебристого цвета, в виде круглых звеньев, внутри которых изображены звезды; Кольцо из металла желтого цвета, инкрустировано вставкой из 5 прозрачных камней; Кольцо из металла желтого цвета; Кольцо из металла желтого цвета в греческом стиле; Кольцо из серебристого металла, инкрустировано камнем в виде круга; Серьги из металла желтого цвета, инкрустированные вставкой из прозрачного камня, в одном из изделий отсутствует камни; Серьги из металла желтого цвета, инкрустированы вставкой из камня черного цвета; Мешочек голубого цвета; Мешочек коричневого цвета.; Сумка синего цвета, оснащенная ремнем для переноски, который крепится за металлические карабины желтого цвета, часы наручные марки (мужские) «Морис Лакруа» - возвращенные на ответственное хранение потерпевшей ФИО2 №1- оставить по принадлежности у последней. 

- шкатулку в форме шара; браслет синего цвета из камней синего цвета, оснащенный магнитной застежкой; Ожерелье синего цвета из камней синего цвета, оснащенное магнитной застежкой; Подвеска из металла желтого цвета с разноцветными рисунками, оснащенная цепью из металла желтого цвета; Серьги из металла желтого цвета с разноцветными рисунками; Две жемчужины белого цвета, имеются колечки; Цепь из металла серебристого цвета; Кольцо из металла в виде двух лепестков ; Изделие в виде штурвала из металла желтого цвета; Брошь из металла желтого цвета в виде совы; Иностранные денежные купюры: 2 000 армянский драм — купюрами по 1000 (2 купюры); 20 батт- 1 купюрой; индийские рупии — 3 купюры по 100 рупий,2 купюры по 10 рупий, 1 купюра по 50 рупий, 2 купюры по 500 рупий; непальские рупии- купюрами: 6 купюр по 1000 рупий, 3 купюры по 100 рупий, 3 купюры по 50 рупий,1 купюра -10 рупий. Кыргызский СОМ - 500 кыргызский СОМ -1 купюра, кыргызский СОМ 10 -1 купюра); кольцо из металла серебристого цвета, в виде дельфина; подвеска в виде креста из металла серебристого цвета, инкрустирован камнями красного цвета; подвеска в виде иконы из металла желтого цвета; серьги из металла желтого цвета в виде тонких цилиндров прицепленных за кольцо; кольцо из металла желтого цвета безразмерное; денежные средства в размере 5125 рублей: купюра 5000 рублей - Билет банка России СЧ6704071; Билет банка России ЕЧ5790985- 50 рублей; монеты: 10 рублей – 5 штук, 5 рублей – 2 штуки, 2 рублей- 3 штуки,1 рубль – 9 штук- возвращенные на ответственное хранение потерпевшему ФИО2 №2- оставить по принадлежности у последнего.

- два сиди-эр диска, хранящийся при материалах уголовного дела- оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- колье, комбинация из ткани розового цвета и металла желтого цвета; Кулон на кожаной ленте, в виде двух металлических овалов; Клипсы, в виде белых кругов; Серьги из металла, в виде колец с орнаментом в греческом стиле; Серьга в виде трех шаров; Серьги из металла серого цвета, инкрустированы камнями белого цвета и эмалевыми цветами; Цепь из металла серого цвета; Иностранные денежные средства: 5 юань – 1 купюрой; 20 Египетский фунт - 1 купюра, 25 Египетский фунт- 1 купюра, 10 Канадский доллар – 1 купюра; оранжевый мешок; часы наручные марки «Сейко», оснащенные браслетом серебристого цвета; серьги в виде плетения решетки квадратной формы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнями «Фианит»; серьги марки «Дарвин» из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Янтарь»;кольцо марки «Дарвин» из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Янтарь»;серьги в виде круга из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Янтарь»; серьги в виде рыбы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Янтарь»; подвеска в виде рыбы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустирована вставкой с камнем «Янтарь»; велосипед марки «Велт» модель «Едельвейс 1.0 Ди» - возвращенные на ответственное хранение потерпевшему ФИО2 №3- оставить по принадлежности у ФИО2 №3

- кроссовки серого цвета со светоотражающими элементами «ЭсЭнЭсУай Перфомэнс», кофта черного цвета на молнии с красными полосами марки «Том Хэйвкинс», штаны темно-серого цвета «Сансэй», сотовый телефон марки «Нокиа», сотовый телефон марки «Итель», Барсетка (сумка) черного цвета, 4 сим- карты: теле2, сим-карта теле2- сим-карта теле2, сим-карта карта без симкарты с указанным номером +7950 130 5205;телефон марки «Айфон» с сим-картой теле2; раскладной нож многофункциональный «Центрум», хранящиеся в камере хранения ОП-10 МУ МВД «Иркутское» - вернуть по принадлежности ФИО1, при отказе в получении- уничтожить;

- часы золотистого цвета марки «Романсон»; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, на которой изображены лепестки, присутствует гравировка: «925»; серьга (1 штука) из металла желтого цвета, в виде бабочки; серьга (1 штука) из металла желтого цвета, инкрустирована квадратным прозрачным камнем; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, инкрустирована прозрачным овальным камнем голубого цвета; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, инкрустированы круглым камнем фиолетового цвета; булавка из металла желтого цвета; браслет из металла серебристого цвета, длиной 15 см; цепь из металла серебристого цвета, длиной 70 см; изделие, в центре которого находится желто-оранжевый камень; металлическая пуговица; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, в виде спирали, присутствует гравировка: «825»; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, инкрустированы прозрачным камнем фиолетового цвета.; серьги (2 штуки) из металла желтого цвета, украшены рисунками в виде неровных кругов разных цветов; кольцо из металла серебристого цвета, в центре изделия находятся выемки, с оттенком желтого цвета, имеются потертости; серьги (2 штуки) из металла желтого цвета, внешняя часть изделия ребристая; подвеска из металла серебристого цвета, инкрустирована прозрачным овальным камнем голубого цвета; браслет, звенья которого выполнены из металла серебристого цвета, внутри звеньев находятся камни бирюзового цвета; бусы белого цвета в виде жемчужин; подвеска, выполнена из металла серебристого цвета в виде ромба, по центру изделия находится камень черного цвета; подвеска, выполнена из металла серебристого цвета в виде треугольника, по центру изделия находится камень черного цвета; карманные часы марки «Молния»; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, имеется надпись: «925», инкрустировано прозрачным камнем голубого цвета; кольцо из металла серебристого цвета, инкрустировано по центру большим прозрачным камнем голубого цвета, по бокам двумя такими же камнями но меньшего размера, а также камнем фиолетового цвета; кольцо из металла серебристого цвета, инкрустировано камнем квадратной формы синего цвета; кольцо из металла серебристого цвета, инкрустировано жемчужиной белого цвета; кольцо из металла желтого цвета, украшено рисунками в виде неровных кругов разных цветов. На внутренней части кольца имеется надпись: «Санлайт. Брилиант»; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, изделие инкрустировано прозрачным камнем оранжевого цвета; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, изделие инкрустировано жемчужиной белого цвета; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, изделие инкрустировано пятью камнями красного цвета; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, на серьгах имеется вставка в виде овала по контору которого находятся камни; серьга (1штука) из металла серебристого цвета в виде гвоздика синего цвета; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, изображены лепестки; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, орнамент изделия выполнен в оранжевом и синем цветах – хранятся в камере хранения ОП-10 МУ МВД «Иркутское»- вернуть законным владельцам. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за совершение которых назначить наказание:

по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ФИО2 №1) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ФИО2 №2) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ФИО2 №3) в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы. 

По совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения, по вступлении приговора суда в законную силу - отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с **/**/**** по **/**/****, с **/**/**** до вступления приговора суда в законную силу по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 82 УПК РФ, по вступлении приговора суда в законную силу, необходимо:

- часы наручные марки «Улис Нардин», оснащенные ремешком из прорезиненного материала черного цвета; Часы наручные марки «Гесс» модель «ДаблЮ11605Эл», браслет выполнен из металла желтого цвета; Часы наручные марки «Джаст Ковалли» модель «7253423517», браслет выполнен из металла желтого цвета; Часы наручные марки «Джаст Ковалли» модель «7253705517», браслет выполнен из металла желтого цвета; Ожерелье из бисера желтого цвета, оснащенное подвесками квадратной формы; Ожерелье черного цвета из круглых бусин; Ожерелье из бусин прозрачного, черного, коричневого цвета, скрепленных между собой звеньями из металла желтого цвета; Ожерелье из тканевого материала, оснащенное кольцом из металла желтого цвета, двумя изделиями из металла желтого цвета, камнем голубого цвета и белого цвета; Подвеска квадратной формы, инкрустирована вставкой из прозрачных камней, оснащенная тканевой веревкой коричневого цвета; Подвеска круглой формы из металла желтого цвета с орнаментом черно-желтого цвета, оснащенная тканевой веревкой черного цвета; Подвеска в виде двух овалов, которые скреплены между собой, один из овалов инкрустирован прозрачными камнями «Сваровски», оснащенная металлической цепью из металла желтого цвета; Подвеска из металла серого цвета, «925» пробы, прямоугольной формы, инкрустирована вставкой из камня красного цвета; Серьги из металла серого цвета, «925», прямоугольной формы, инкрустированы вставкой из камня красного цвета; Кольцо из металла серого цвета, «925», инкрустировано вставкой из камня красного цвета ; Подвеска марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустирована вставками из прозрачных камней, оснащенная металлической цепью; Серьги марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустированы вставками из прозрачных камней; Кольцо марки «Виеннойс» из металла серебристого цвета в виде цветка, часть лепестков инкрустировано вставками из прозрачных камней; Подвеска из металла серебристого цвета, в виде круга, инкрустирована вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета, оснащенная цепью серебристого цвета; Браслет из металла серебристого цвета, в виде кругов, по окружности инкрустирован вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета; Серьги из металла серебристого цвета в виде круга, по окружности инкрустированы вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета; Кольцо из металла серебристого цвета, в виде круга, по окружности инкрустировано вставками из камней синего цвета, центр изделия из металла желтого цвета; Брошь в виде павлина из металла серого цвета, инкрустирована камнями прозрачного и синего цветов; Браслет из металла желтого цвета в виде 7 прямоугольных звеньев внутри, которых изображены различные рисунки ; Изделие из металла серебристого цвета, в виде жемчужины; Серьги из металла желтого цвета, в виде прямоугольника, с изображением двух звезд желтого цвета; Кольцо из металла серебристого цвета, в виде круглых звеньев, внутри которых изображены звезды; Кольцо из металла желтого цвета, инкрустировано вставкой из 5 прозрачных камней; Кольцо из металла желтого цвета; Кольцо из металла желтого цвета в греческом стиле; Кольцо из серебристого металла, инкрустировано камнем в виде круга; Серьги из металла желтого цвета, инкрустированные вставкой из прозрачного камня, в одном из изделий отсутствует камни; Серьги из металла желтого цвета, инкрустированы вставкой из камня черного цвета; Мешочек голубого цвета; Мешочек коричневого цвета.; Сумка синего цвета, оснащенная ремнем для переноски, который крепится за металлические карабины желтого цвета, часы наручные марки (мужские) «Морис Лакруа» - возвращенные на ответственное хранение потерпевшей ФИО2 №1- оставить по принадлежности у последней. 

- шкатулку в форме шара; браслет синего цвета из камней синего цвета, оснащенный магнитной застежкой; Ожерелье синего цвета из камней синего цвета, оснащенное магнитной застежкой; Подвеска из металла желтого цвета с разноцветными рисунками, оснащенная цепью из металла желтого цвета; Серьги из металла желтого цвета с разноцветными рисунками; Две жемчужины белого цвета, имеются колечки; Цепь из металла серебристого цвета; Кольцо из металла в виде двух лепестков ; Изделие в виде штурвала из металла желтого цвета; Брошь из металла желтого цвета в виде совы; Иностранные денежные купюры: 2 000 армянский драм — купюрами по 1000 (2 купюры); 20 батт- 1 купюрой; индийские рупии — 3 купюры по 100 рупий,2 купюры по 10 рупий, 1 купюра по 50 рупий, 2 купюры по 500 рупий; непальские рупии- купюрами: 6 купюр по 1000 рупий, 3 купюры по 100 рупий, 3 купюры по 50 рупий,1 купюра -10 рупий. Кыргызский СОМ - 500 кыргызский СОМ -1 купюра, кыргызский СОМ 10 -1 купюра); кольцо из металла серебристого цвета, в виде дельфина; подвеска в виде креста из металла серебристого цвета, инкрустирован камнями красного цвета; подвеска в виде иконы из металла желтого цвета; серьги из металла желтого цвета в виде тонких цилиндров прицепленных за кольцо; кольцо из металла желтого цвета безразмерное; денежные средства в размере 5125 рублей: купюра 5000 рублей - Билет банка России СЧ6704071; Билет банка России ЕЧ5790985- 50 рублей; монеты: 10 рублей – 5 штук, 5 рублей – 2 штуки, 2 рублей- 3 штуки,1 рубль – 9 штук- возвращенные на ответственное хранение потерпевшему ФИО2 №2- оставить по принадлежности у последнего.

- два сиди-эр диска, хранящийся при материалах уголовного дела- оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- колье, комбинация из ткани розового цвета и металла желтого цвета; Кулон на кожаной ленте, в виде двух металлических овалов; Клипсы, в виде белых кругов; Серьги из металла, в виде колец с орнаментом в греческом стиле; Серьга в виде трех шаров; Серьги из металла серого цвета, инкрустированы камнями белого цвета и эмалевыми цветами; Цепь из металла серого цвета; Иностранные денежные средства: 5 юань – 1 купюрой; 20 Египетский фунт - 1 купюра, 25 Египетский фунт- 1 купюра, 10 Канадский доллар – 1 купюра; оранжевый мешок; часы наручные марки «Сейко», оснащенные браслетом серебристого цвета; серьги в виде плетения решетки квадратной формы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнями «Фианит»; серьги марки «Дарвин» из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Янтарь»;кольцо марки «Дарвин» из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустировано вставкой с камнем «Янтарь»;серьги в виде круга из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Янтарь»; серьги в виде рыбы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустированы вставкой с камнем «Янтарь»; подвеска в виде рыбы из металла серого цвета, серебро «925» пробы, инкрустирована вставкой с камнем «Янтарь»; велосипед марки «Велт» модель «Едельвейс 1.0 Ди» - возвращенные на ответственное хранение потерпевшему ФИО2 №3- оставить по принадлежности у ФИО2 №3

- кроссовки серого цвета со светоотражающими элементами «ЭсЭнЭсУай Перфомэнс», кофта черного цвета на молнии с красными полосами марки «Том Хэйвкинс», штаны темно-серого цвета «Сансэй», сотовый телефон марки «Нокиа», сотовый телефон марки «Итель», Барсетка (сумка) черного цвета, 4 сим- карты: теле2, сим-карта теле2- сим-карта теле2, сим-карта карта без симкарты с указанным номером +7950 130 5205;телефон марки «Айфон» с сим-картой теле2; раскладной нож многофункциональный «Центрум», хранящиеся в камере хранения ОП-10 МУ МВД «Иркутское» - вернуть по принадлежности ФИО1, при отказе в получении- уничтожить;

- часы золотистого цвета марки «Романсон»; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, на которой изображены лепестки, присутствует гравировка: «925»; серьга (1 штука) из металла желтого цвета, в виде бабочки; серьга (1 штука) из металла желтого цвета, инкрустирована квадратным прозрачным камнем; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, инкрустирована прозрачным овальным камнем голубого цвета; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, инкрустированы круглым камнем фиолетового цвета; булавка из металла желтого цвета; браслет из металла серебристого цвета, длиной 15 см; цепь из металла серебристого цвета, длиной 70 см; изделие, в центре которого находится желто-оранжевый камень; металлическая пуговица; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, в виде спирали, присутствует гравировка: «825»; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, инкрустированы прозрачным камнем фиолетового цвета.; серьги (2 штуки) из металла желтого цвета, украшены рисунками в виде неровных кругов разных цветов; кольцо из металла серебристого цвета, в центре изделия находятся выемки, с оттенком желтого цвета, имеются потертости; серьги (2 штуки) из металла желтого цвета, внешняя часть изделия ребристая; подвеска из металла серебристого цвета, инкрустирована прозрачным овальным камнем голубого цвета; браслет, звенья которого выполнены из металла серебристого цвета, внутри звеньев находятся камни бирюзового цвета; бусы белого цвета в виде жемчужин; подвеска, выполнена из металла серебристого цвета в виде ромба, по центру изделия находится камень черного цвета; подвеска, выполнена из металла серебристого цвета в виде треугольника, по центру изделия находится камень черного цвета; карманные часы марки «Молния»; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, имеется надпись: «925», инкрустировано прозрачным камнем голубого цвета; кольцо из металла серебристого цвета, инкрустировано по центру большим прозрачным камнем голубого цвета, по бокам двумя такими же камнями но меньшего размера, а также камнем фиолетового цвета; кольцо из металла серебристого цвета, инкрустировано камнем квадратной формы синего цвета; кольцо из металла серебристого цвета, инкрустировано жемчужиной белого цвета; кольцо из металла желтого цвета, украшено рисунками в виде неровных кругов разных цветов. На внутренней части кольца имеется надпись: «Санлайт. Брилиант»; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, изделие инкрустировано прозрачным камнем оранжевого цвета; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, изделие инкрустировано жемчужиной белого цвета; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, изделие инкрустировано пятью камнями красного цвета; серьги (2 штуки) из металла серебристого цвета, на серьгах имеется вставка в виде овала по контору которого находятся камни; серьга (1штука) из металла серебристого цвета в виде гвоздика синего цвета; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, изображены лепестки; серьга (1 штука) из металла серебристого цвета, орнамент изделия выполнен в оранжевом и синем цветах – хранятся в камере хранения ОП-10 МУ МВД «Иркутское»- вернуть законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Иркутский районный суд .... в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии при рассмотрении апелляционной жалобы должно быть указано в жалобе. 

Судья И.А. Зайнутдинова